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Aktivitet e ndërkomb ëtare, 

ballkanike dhe mbar ëkomb ëtare



 

 

 

 

¢el punimet Konferenca e Dyt± Nd±rkomb±tare me tem±n òNdryshimet 

demografike dhe dinamika e tregut të punës ð sfidat e zhvillimit të 

q±ndruesh±m ekonomik n± Shqip±ri, Kosov± dhe rajonó 

 

Kjo veprimtari shkencore organizohet nga Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 

në bashkëpunim me Akademinë e Shkencave dhe të Arteve të Kosovës, duke 

mundësuar kështu organizimin e dytë të saj në Tiranë pas konferencës së parë të vitit 

2023 në Kosovë. 

Në ceremoninë e hapjes nderuan me praninë e tyre: Presidenti i Republikës së 

Shqipërisë, SH.T.Z Bajram Begaj; Kryetari i Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të 

Kosovës, akad. Mehmet Kraja; zëvendëskryetari i Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë, akad. Vasil S. Tole; Ministrja e Ekonomisë dhe e Inovacionit, znj. Delina 

Ibrahimaj; Guvernatori i Bankës së Shqipërisë, z. Gent Sejko; Përfaqësuesja e 

përhershme e UNDP-së në Shqipëri, znj. Randi Davis; anëtarë të Kryesisë së ASHSH-së 

dhe ASHAK -ut, rektorë universitetesh, akademikë, profesorë, shkencëtarë e studiues të 

fushës nga vendi, rajoni dhe më gjerë. 

 

 
 

Seanca plenare nisi me fjalën e hapjes të akad. Anastas Angjelit, kryetar i 

Komisionit të Ekonomisë, Shkencave Sociale dhe Juridike (ASHSH). Në emër të 

komisionit organizator, ai u shpreh se tematika e konferencës lidhet me problematikat 

vendimtare për të ardhmen e shoqërive tona, që nuk prek thjesht çështjet ekonomike 

apo statistikore, por edhe dimensionin njer±zor t± zhvillimit. òGjat± dekad±s s± fundit, 

Shqipëria, Kosova dhe shumë vende të rajonit kanë përjetuar ndryshime të thella 

demografike të cilat nuk vijnë vetëm nga largimi në vendet, rënien e lindshmërisë, 



 

 

 

emigracionin e vazhdueshëm të të rinjve, plakjen graduale të popullsisë dhe 

ristrukturimin e tregut të punës. Këto janë procese komplekse, me shkaqe të 

ndërthurura ð ekonomike, sociale, kulturore e politike ð që kërkojnë analizë të thelluar, 

të dhëna të sakta dhe politika t± menduara afatgjat±.ó -tha akad Angjeli.  

Më tej, ai e vlerësoi konferencën si një hap të rëndësishëm në bashkëpunimin 

institucional dhe shkencor ndërmjet dy akademive si një partneritet që tashmë po 

shndërrohet në një platformë të përbashkët kërkimore shqiptare dhe rajonale, ku ide, 

p±rvoja dhe analiza shkencore nd±rthuren p±r tõu v±n± n± sh±rbim t± zhvillimit t± 

qëndrueshëm, integrimit europian dhe përmirësimit të mirëqenies së qytetarëve tanë.  

Akad. Angjeli shprehu bindjen se kjo konferencë mu nd të hedhë themelet e 

dialogut shkencor, të nxisë bashkëpunim ndërinstitucional dhe të krijojë hapësira për 

politika të reja të bazuara në dije, me synimin për të kontribuar për ndërtimin e një 

strategjie kombëtare dhe rajonale të zhvillimit të qëndrueshëm.  

Kryetari i Akademisë së Shkencave dhe të Arteve të Kosovës, akad. Mehmet 

Kraja vlerësoi punën e organizatorëve dhe pjesëmarrësve të konferencës, duke marrë në 

shqyrtim një problematikë, siç është demografia dhe tregu i punës, e cila ka filluar të 

bëhet një çështje e mprehtë për shumicën e shteteve të Europës, përfshirë edhe shtetet e 

rajonit t± Ballkanit, per±ndimor ose jo tamam per±ndimor. òN±se i kuptojm± drejt dhe i 

paraprijmë këtyre ndryshimeve me strategji afatgjata dhe politika të mirëmenduara e t ë 

koordinuara, ato të mund të kthehen nga sfida, në mundësi. Ne kemi nevojë për një treg 

më të bashkuar, më të koordinuar, që i gjithë rajoni të bëhet më tërheqës, tërheqës për 

investime dhe projekte të përbashkëta zhvillimi. Në këtë kontekst, procesi i in tegrimit 

evropian mbetet rruga më e qëndrueshme për zhvillim afatgjatë dhe zbut disa shkaqe të 

emigracionit.ó- tha akad. Kraja.  

 

 



 

 

 

Ai solli në vëmendje arritjet e qeverive të Europës, të cilat tashmë kanë hartuar 

projekte për përmirësime demografike, për ndërprerjen e trendit negativ demografik 

dhe rikthimin e treguesve pozitivë, jo vetëm në raport me tregun e punës, por në raport 

edhe me treguesit e tjerë, që mund të definohen si faktor të sigurisë, të mirëmbajtjes 

materiale të shoqërive në këtë nivel të mirëqenies.  

Akad. Kraja tha se òSfidat demografike e t± tregut t± pun±s jan± komb±tare e 

rajonale dhe përvoja e suksesshme e vendeve të tjera tregon se ato mund të përballohen 

më lehtë nëse ka bashkëpunim, nëse ka integrim dhe zhvillim ekonomik. Në këto 

kushte, bashkëpunimi midis Shqipërisë dhe Kosovës, integrimi rajonal dhe procesi i 

anëtarësimit në Bashkimin Evropian marrin një kupt im t± ri.ó 

Në fund, ai vlerësoi si prioritet bashkëpunimin në të gjitha fushat mes Shqipërisë 

e Kosovës dhe shqiptarëve në rajon për krijuar më shumë mundësi, më shumë 

qëndrueshmëri dhe më shumë shpresë për të rinjtë tanë. 

Në emër të Akademisë së Shkencave të Shqipërisë dhe të Kryesisë së saj, 

konferencën e përshëndeti zëvendëskryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, 

akad. Vasil S. Tole. Kjo konferencë shkencore, e cila i kushtohet një teme të ndjeshme e 

me rëndësi strategjike për të ardhmen e vendeve tona dhe të rajonit, ka bërë bashkë dy 

akademitë tona përmes një bashkëpunimi të ngushtë e të frytshëm, duke i afruar 

universitetet, studiuesit dhe ekspertët e fushës për të dhënë kontribute shkencore në një 

çështje kaq madhore. Në dekadat e fundit, realiteti demografik i Shqipërisë, Kosovës 

dhe rajonit tonë ka ndryshuar rrënjësisht. Popullsia është në tkurrje, ritmet e 

lindshmërisë janë ulur, emigracioni masiv i të rinjve ka sjellë boshatisjen e shumë 

zonave dhe humbjen e potencialeve të vlefshme njerëzore.  

 

 



 

 

 

Akad. Tole e vlerësoi konferencën si një dëshmi të përkushtimit të përbashkët 

për të vendosur dijen dhe kërkimin shkencor në shërbim të shoqërisë. Përballë sfidave 

të sotme, akademitë nuk janë vetëm institucione të traditës, por edhe institucione të 

rëndësishme rekomanduese e këshilluese, që me rolin e tyre shërbejnë si ura mes 

shkencës dhe politikës, mes dijes dhe vendimmarrjes. Kjo është një praktikë që e gjejmë 

në të gjitha vendet europiane dhe që po bëhet gjithnjë e më shumë pjesë e vizionit tonë 

për akademinë si partner strategjik të shtetit dhe të shoqërisë. Ne jemi të vetëdijshëm se 

përmasat e sfidave demografike e ekonomike janë të tilla që nuk mund të adresohen 

vetëm nga një vend apo nga një institucion i vetëm. Ato kërkojnë një qasje të 

koordinuar,  një dialog rajonal dhe një bashkëpunim të vazhdueshëm me partnerët 

ndërkombëtarë.  

Presidenti i Republikës së Shqipërisë, SH.T.Z Bajram Begaj, në fjalën e tij 

përgëzoi organizatorët për këtë nismë që bashkon mendimin shkencor dhe institucional 

për të analizuar një nga sfidat më të mëdha të zhvillimit tonë, demografinë, tregun e 

punës dhe ndikimin e tyre në ekonominë e vendeve tona. Tema e konferencës vështirë 

se do të ishte më e rëndësishme dhe më me vend po të kemi parasysh zhvillimet e 

tanishme dhe ato të pritshme demografike. Ato prekin themelet e shoqërisë sonë: 

sigurinë, familjen, punësimin, mirëqenien dhe perspektivën zhvillimore, prekin të 

ardhmen tonë. Parashikimet e Kombeve të Bashkuara mbi numrin e popullsisë në 

vendet e rajonit tonë janë mjaft pesimiste dhe realiteti i sotëm po i konfirmon. Sot, 

Shqipëria, Kosova dhe Ballkani Perëndimor po përballen me një tranzicion demografik. 

Popullsia po zvogëlohet dhe plaket për shkak të lindshmërisë së ulët, të emigracionit, si 

dhe po përqendrohet gjithnjë e më shumë në qytetet e mëdha si pasojë e migrimit të 

brendshëm.  

 

 



 

 

 

Më tej, presidenti Begaj tha se zhvillimet negative demografike nënkuptojnë 

sfida serioze jo vetëm për ekonominë, por dhe më gjerë, për sigurinë tonë kombëtare. 

Ato sjellin uljen e bazës ekonomike dhe tatimore të shtetit, uljen e aftësisë prodhuese të 

fuqisë punëtore dhe mbingarkojnë sistemet e pensioneve dhe ato të shëndetësisë. 

Shpopullimi i zonave rurale dhe kufitare dëmton kohezionin social dhe kontrollin 

territorial, ndërsa emigracioni  i të rinjve zvogëlon kapitalin njerëzor dhe kapacitetin 

mbrojtës të vendit. Uroj që kjo konferencë të arrijë suksese dhe të mund të ofrojë 

propozime konkrete që merren me shkaqet dhe jo me pasojat.  

E ardhmja e Shqipërisë dhe e Kosovës do të varet nga aftësia jonë, nga aftësia 

jonë për ta fituar këtë betejë. Kjo është sfida e brezit të sotshëm dhe përballimi i saj me 

sukses është detyrimi ynë, detyrimi ynë për brezat e ardhshëm. 

Ministrja e Ekonomisë dhe e Inovacionit, znj. Delina Ibrahimaj e vlerësoi 

konferencën si një ngjarje me rëndësi për shpresat dhe zgjedhjet e qytetarëve tanë dhe 

shoq±ris± son± p±r tõu p±rshtatur ndaj ndryshimeve q± po ndodhin, t± cilat k±rkojn± nj± 

qasje të re politike, që të lidh arsimin, trajnimin profesional, inovacionin dhe punë simin 

në një sistem të vetëm dinamik dhe elastik.  

 

 
 

òN± k±t± frym±, Shqip±ria ka nd±rmarr± hapa konkret± p±r t± forcuar lidhjen 

midis arsimit dhe ekonomisë reale. Janë përditësuar kurrikulat profesionale, janë 

zhvilluar programe të reja për aftësi në energji të rinovueshme, siguri kibernetike, 

turizëm dhe teknologji informacioni, ndërsa bashkëpunimi me biznesin është bërë 

tashmë pjesë e qeverisjes së arsimit profesional. Ky bashkëpunim është thelbësor sepse 

asnjë sistem arsimor nuk mund të funksionojë i shk±putur nga ekonomia q± k±rkon tõi 

shërbejë. Puna dhe arsimi janë bërë pjesë e një cikli të pandarë që kërkon mësim të 



 

 

 

vazhdueshëm, rikualifikim dhe përmirësim të aftësive. Në këtë drejtim, po promovojmë 

një kulturë të të nxënit gjatë gjithë jetës, me programe për aftësi digjitale, soft skills, si 

dhe p±rfshirjen e òmikro-kualifikimeveó q± u japin njer±zve m± shum± fleksibilitet p±r 

tõu zhvilluar profesionalisht. N± partneritet me sektorin privat, po zgjerojm± aksesin n± 

trajnime praktike, ndërsa digjital izimi po e bën procesin më gjithëpërfshirës. Platforma 

puna.gov.al  po i lidh qytetarët me vendet e punës në kohë reale, ndërsa aplikacionet e 

reja me inteligjencë artificiale po ndihmojnë të rinjtë të orientojnë karrierën e tyre me më 

shumë vetëdije dhe efikasitet. E ardhmja jonë varet nga mënyra si do të investojmë sot 

në njerëz; në aftësi, dije dhe mundësi.-tha znj. Ibrahimaj.  

Konferencën e përshëndeti edhe përfaqësuesja e përhershme e UNDP-së në 

Shqipëri, znj. Randi Davis.  

 

 
 

Guvernatori i Bankës së Shqipërisë, z. Gent Sejko u shpreh se ekonomia e 

Shqipërisë vijon të shënojë ecuri të mirë. Megjithatë, horizonti afatgjatë kërkon 

adresimin e disa sfidave strukturore si:  rritja e produktivitetit, përshtatja me risitë 

teknologjike, përfshirë këtu dhe zhvillimin e madh të inteligjencës artificiale e 

digjitalizimit, si dhe kufizimet në burime, veçanërisht ato që lidhen me tregjet e punës. 

Në dritën e objektivit të anëtarësim it në Bashkimin Evropian deri në vitin 2030, 

integrimi evropian do të krijojë mundësi të reja për tregtinë, investimet dhe 

konvergjencën institucionale. Megjithatë, përvojat që tashmë kemi nga zgjerimet e 

mëparshme tregojnë se ky integrim mund të përshpejtojë lëvizshmërinë e fuqisë 

punëtore, veçanërisht të të rinjve dhe punonjësve të kualifikuar, drejt vendeve anëtare 

me ekonomi më të zhvilluara.  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fpuna.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR4NfhNo-HhIz_7weK2U5cphCQzW7dAygyddlXCuUHWCTIdeLaOVlb1dgNPzNg_aem_e53p5walMv0rHADolYj_Nw&h=AT26zafSsxXdPUSrBHHRhF6eL1lQN2Bh9Xc2Izk2WGgmSj0inbapGIJAPLUuLJEeywOKpxPKCuG2cF_4jIPqz2yAqOuMrBcie6kHfy1c9LE9UJLMwG2bP9xfEy76rTvUM6sqzD1gfsepWyyW-w&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1AuFNQeUclb1YFVbVJ7GUJcxw19fBz_VJdfwydjOLk4RBrRKEwMDDTGdHVMungAzQGRqgtRLIcQC2I2dBwMdhubBzWkhmQHNqqJiEsCaUIGucOTQGuuKmI6TNA9fWOUXCsh86J3TVCpl7bjcZNR01ocvCmP8LxbtjZWBjBaIPv-p1D7Z8_m86kxctFwlTRiG7yqvMf-VBUqw4MO98PBDE19iJPsg


 

 

 

Guvernatori vlerësoi se në Shqipëri, si rezultat i kushteve të favorshme të kursit 

të këmbimit dhe qëndrimeve t ë duhura të politikës monetare, inflacioni qëndron pranë 

objektivit të bankës qendrore. Megjithatë, në harkun kohor afatmesëm apo afatgjatë, 

ndryshimet strukturore në tregun e punës mund të shkaktojnë presione inflacioniste. 

Deficiti strukturor i vazhduesh ëm i fuqisë punëtore, i shoqëruar me plakjen e 

popullsisë, emigracionin dhe mospërputhjen e aftësive, mund të shkaktojë rritje të 

pakthyeshme të pagave, veçanërisht nëse nuk shoqërohet edhe me rritje të 

produktivitetit. Në afat të gjatë, këto dinamika demo grafike ushtrojnë presion, duke 

kufizuar kapacitetin e politikës monetare për të stimuluar aktivitetin ekonomik.  

 

 
 

Konferenca u zhvillua në pesë panele tematike me ligjërues kryesorë, z. Volker 

Treichel, ekspert i lartë i zhvillimit ekonomik ndërkombëtar , dr. Zsolt Darvas, studiues 

n± Institutin òBruegeló n± Bruksel, prof. Ëill Bartlett, njohës i shquar i zhvillimeve 

ekonomike dhe sociale të Ballkanit Perëndimor.  

Punimet shkencore trajtuan çështjen e krizës demografike, potencialin e 

zhvillimit ekonomik në dekadat e ardhshme, integrimin në Bashkimin Europian dhe 

lëvizjen e lirë të njerëzve, dijes dhe kapitaleve; sfidat dhe mundësitë për rritje dhe 

zhvillim të qëndrueshëm. Gjithashtu u paraqitën kërkime ndërdisiplinore, që nga 

ekonomia e sociologjia, tek politikat e arsimit, teknologjisë dhe punësimit; dixhitalizimi, 

automatizimi dhe inteligjenca artificiale e më gjerë, në kuadrin e një një debati më të 

gjerë mbi vetë kuptimin e zhvillimit, në një kohë kur ekonomia globale përballet me 

pasiguri, me kriza energjetike, klimaterike e gjeopolitike, si një domosdoshmëri për të 

rishikuar mënyrën se si e matim dhe e kuptojmë progresin.  



 

 

 

 
 

Pas sesionit të sotëm, punimet do të vazhdojnë në disa panele të tjera tematike 

gjatë dy ditëve të konferencës në mjediset e Akademisë së Shkencave.  

68 kumtues: profesorë, studiues dhe ekspertë nga 10 universitete dhe institute 

kërkimore të Shqipërisë, Kosovës, Maqedonisë së Veriut dhe Malit të Zi , do të 

paraqesin rezultatet e kërkimeve të tyre shkencore dhe propozime për politik a të reja 

zhvillimore.  

www.akad.gov.al  

http://www.akad.gov.al/


 

 

 

 

Mbyll punimet Konferenca Ndërkombëtare: Ndryshimet demografike dhe 

dinamika e tregut të punës ð sfidat e zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik në 

Shqipëri, Kosovë dhe Rajon  

 

 
 

Konkluzionet kryesore  

1. Ndryshimet demografike dhe sfidat e reja të zhvillimit  

Konferenca nxori në pah se ndryshimet demografike në Shqipëri, Kosovë dhe 

rajonin më të gjerë të Ballkanit Perëndimor kanë hyrë në një fazë kritike, me pasoja të 

ndjeshme mbi zhvillimin ekonomik, social dhe institucional.  

Në dekadën e fundit, emigracioni masiv, plakja e popullsisë dhe tkurrja e bazës 

së fuqisë punëtore aktive janë shndërruar në faktorë që kërcënojnë strukturën e 

qëndrueshmërisë ekonomike dhe perspektivën e rritjes afatgjatë. 

Në Shqipëri, të dhënat e reja demografike dëshmojnë për një shkallë të lartë të 

emigracionit të të rinjve me arsim të lartë, ndërsa në Kosovë, pavarësisht një norme më 

të lartë lindshmërie, intensiteti i emigrimit ekonomik dhe arsimor ka prodhuar një 

boshllëk të ndjeshëm në tregun e punës dhe në sektorët publikë. 

Një konstatim i përbashkët i studiuesve ishte se tranzicioni demografik nuk është 

më një dukuri pasive që mund të përballohet me masa të pjesshme, por një sfidë 

sistemike që kërkon koordinim ndërsektorial: demografi, arsim, punësim, mirëqenie 

dhe teknologji.  

Ky tranzicion po shoqërohet gjithashtu me depopullim rural, humbje të 

territoreve bujqësore dhe rënie të qëndrueshmërisë mjedisore, duke e bërë edhe më të 

nevojshëm rikonceptimin e zhvillimit territorial në funksion të demografisë.  



 

 

 

Një element veçanërisht i theksuar ishte potenciali i diasporës shqiptare dhe 

kosovare ð një rezervuar i rëndësishëm i kapitalit njerëzor, shkencor dhe financiar, i cili 

deri tani mbetet i nënshfrytëzuar. Konferenca theksoi nevojën për të kaluar nga qasja e 

nostalgjisë së diasporës drejt një qasjeje të aktivizimit strategjik të saj në politikat e 

zhvillimit dhe inovacionit.  

 

 
 

Ekonomia shqiptare në dekadën e fundit ka pasur një rritje ekonomike të 

qëndrueshme dhe stabilitet makroekonomik duke siguruar një rritje ekonomike prej 3 -4 

për qind në vit. Por kjo rritje ekonomike nuk është reflektuar si duhet në mirëqenie 

duke evidentuar mangësi në transformimin e rritjes ekonomike në mirëqenie duke 

reflektuar pabarazi sociale dhe territoriale. 20 për qind e popullsisë më të varfër merrte 

vetëm 7.7 % e të ardhurave totale të disponueshme të vendit, ndërkohë që 20 % e 

popullsisë më të pasur merrte 41.7 % e të ardhurave totale. 

2. Evolucioni dhe sfidat e tregut të punës 

Në dritën e ndryshimeve të shpejta teknologjike dhe integruese në rajon, tregu i 

punës po pëson një transformim të thellë strukturor. Shqipëria dhe Kosova po kalojnë 

nga një ekonomi tradicionale, e mbështetur mbi punën manuale dhe industrinë fason, 

drejt një ekonomie të dijes dhe teknologjisë digjitale, ku kërkesa për aftësi të reja është 

rritur ndjeshëm.  

Megjithatë, ky tranzicion nuk po shoqërohet me përgatitjen e duhur 

institucionale. Sistemi arsimor dhe ai i formimit profesional mbeten të fragmentarizuar 

dhe të pakoordinuar me nevojat e tregut të punës. Papunësia strukturore tek të rinjtë, 

pabarazitë gjinore, dhe mungesa e trajnimeve praktike po thellojnë hendekun midis 

kërkesës dhe ofertës për punë. 



 

 

 

Një tjetër tendencë që u nënvizua është shfaqja e formave të reja të punës, 

veçanërisht puna në distancë dhe punësimi përmes platformave digjitale, të cilat po e 

lidhin rajonin me tregun evropian e global. Në Kosovë, veçanërisht, sektori i TIK -ut dhe 

i shërbimeve online ka treguar potencial të madh rritjeje, por mungesa e kuadrit ligjor 

për punën digjitale dhe mbrojtjen sociale mbetet një boshllëk serioz. 

 

 
 

Në nivel rajonal, u theksua se ekonomia informale dhe emigracioni sezonal po 

dëmtojnë ndjeshëm strukturën e tregut të punës dhe të ardhurat publike, duke e bërë të 

domosdoshme ndërtimin e një arkitekture të re të politikave të pu nësimit me bazë 

evidencash dhe parashikime të qarta demografike. 

3. Profesionet tradicionale dhe lindja e profesioneve të reja 

Një debat i gjerë u zhvillua mbi krizën e profesioneve tradicionale dhe sfidën e 

përshtatjes me profesione të reja që lindin nga epoka e digjitalizimit dhe inteligjencës 

artificiale. Sektore si bujqësia, ndërtimi, përpunimi artizanal dhe fasoneria po përballen 

me mungesë dramatike të punonjësve të rinj, duke rrezikuar trashëgiminë e 

profesioneve manuale dhe një pjesë të kulturës prodhuese kombëtare. 

Në të kundërt, tregu po kërkon profile të reja profesionale në fusha si analiza e të 

dhënave, inteligjenca artificiale, dizajni digjital, siguria kibernetike, energjia e 

rinovueshme dhe menaxhimi i qëndrueshëm i burimeve.  

Por kërkesa për këto profesione nuk po përputhet si dhe sa duhet me ofertën e 

sistemit arsimor, duke krijuar nj± òvakuum aft±sishó t± theksuar. 

Universitetet dhe qendrat e formimit profesional në Shqipëri dhe Kosovë duhet 

të kalojnë nga modeli klasik i mësimdhënies teori ke drejt një modeli integrues, praktik e 

ndërdisiplinor, ku bashkëpunimi me biznesin, industrinë dhe sektorin publik të jetë 



 

 

 

organik. Kjo kërkon krijimin e mekanizmave të parashikimit të profesioneve të së 

ardhmes dhe përfshirjen e kompetencave digjitale e të gjelbra në çdo program studimi.  

4. Politikat publike dhe qasja institucionale  

Konferenca evidentoi se shumë prej sfidave të mësipërme nuk burojnë vetëm nga 

mungesa e burimeve, por nga mungesa e koherencës së politikave publike dhe dobësia 

e koordinimit  ndërinstitucional. Në të dy vendet, strategjitë për punësim, arsim, 

zhvillim rural apo digjitalizim veprojnë shpesh në mënyrë të shkëputur, pa një bosht të 

përbashkët strategjik. 

Për të përballuar krizën demografike dhe sfidat e tregut të punës, nevojitet  një 

Strategji e Integruar e Kapitalit Njerëzor, që lidh reformat në arsim, politikat fiskale, 

investimet publike dhe zhvillimin rajonal. Në këtë kontekst, arsimimi dhe kërkimi 

shkencor duhet të trajtohen jo si kosto buxhetore, por si investime afatgjata në zhvillim. 

Një ekonomi e qëndrueshme e së ardhmes do të bazohet mbi bashkëpunimin midis 

qeverisë, universiteteve, bizneseve dhe diasporës, duke krijuar një ekosistem kombëtar 

inovativ.  

ii. Rekomandimet shkencore 

A. Për zhvillimet demografike dhe migracion in 

Hartimi i një Strategjie Kombëtare të Rimëkëmbjes Demografike në Shqipëri dhe 

Kosovë, që përfshin politika stimuluese për lindshmërinë, rikthimin e të rinjve dhe 

stabilizimin e popullsisë aktive.  

Krijimi i një Observatori Rajonal për Demografinë dhe Mig racionin, për 

monitorim dhe analizë të vazhdueshme të flukseve demografike dhe ndikimit të tyre 

ekonomik.  

Zhvillimi i politikave për rikthimin e diasporës profesionale dhe shkencore, 

përmes instrumenteve fiskale, fondeve të bashkëfinancuara dhe projekteve të 

mobilitetit qarkor.  

Rritja e investimeve në zonat rurale, në infrastrukturë, bujqësi moderne dhe 

shërbime publike, për të frenuar depopullimin dhe emigracionin strukturor.  

B. Për tregun e punës dhe formimin profesional  

Themelimi i një Platforme Kombëtar e për Aftësitë dhe Punësimin, që lidh 

kërkesën e tregut me ofertën arsimore në kohë reale. 

Zbatimi i politikave aktive të punësimit për të rinjtë, gratë dhe grupet në 

tranzicion, përmes subvencioneve për punësim dhe programeve të mentorimit.  

Nxitja e sipërmarrjes së gjelbër dhe digjitale, përmes fondeve të inovacionit dhe 

partneriteteve publike ðprivate.  

Hartimi i një kuadri ligjor për punën në distancë dhe sigurimin social të 

punëtorëve të ekonomisë digjitale. 

Zhvillimi i një sistemi kombëtar të mësimit gja të gjithë jetës (lifelong learning), 



 

 

 

me platforma online dhe certifikime fleksibël.  

C. Për profesionet tradicionale dhe të reja 

Krijimi i Qendrave të Trashëgimisë Profesionale për modernizimin e 

profesioneve tradicionale përmes teknologjisë dhe inovacionit . 

Futja e parashikimit të profesioneve të së ardhmes në strategjitë arsimore 

kombëtare. 

Promovimi i programeve duale arsim -punë, në bashkëpunim me industrinë.  

Integrimi i kompetencave digjitale, të gjelbra dhe sipërmarrëse në çdo cikël 

studimi, duke e lidh ur edukimin me zhvillimin e qëndrueshëm.  

D. Për politikat publike dhe bashkëpunimin rajonal  

Hartimi i një Strategjie Rajonale për Kapitalin Njerëzor dhe Inovacionin në 

Ballkanin Perëndimor, të harmonizuar me agjendën e BE-së 2030. 

Krijimi i një Fondi Rajon al të Inovacionit dhe Punësimit Rinor për Shqipërinë dhe 

Kosovën. 

Përshtatja e politikave fiskale për rritje të gjelbër, duke lidhur buxhetin publik 

me objektivat demografikë dhe ato klimatikë.  

Ndërtimi i mekanizmave të koordinimit ndërinstitucional midis arsimit, 

ekonomisë, bujqësisë dhe teknologjisë. 

E. Për arsimin, kërkimin dhe kapitalin njerëzor  

Rikonceptimi i universitetit si motor i zhvillimit ekonomik, duke u bërë pjesë 

aktive e inovacionit dhe tregut të punës.  

Rritja e bashkëpunimit mes universitete ve shqiptare dhe kosovare për projekte 

kërkimore mbi demografinë, migracionin dhe inteligjencën artificiale.  

Përfshirja e teknologjive të IA dhe mësimit inteligjent në formimin e mësuesve, 

ekonomistëve dhe menaxherëve publikë. 

Ndërtimi i programeve për kth imin e kapitalit njerëzor përmes mobilitetit 

qarkor, mentorimit ndërkombëtar dhe projekteve të përbashkëta kërkimore.  

 

III. PËRFUNDIME - REKOMANDIME  

N± p±rfundim t± punimeve, Konferenca Nd±rkomb±tare òNdryshimet 

demografike dhe dinamika e tregut të punës ð sfidat e zhvillimit të qëndrueshëm 

ekonomik n± Shqip±ri, Kosov± dhe Rajonó konkludoi se proceset demografike dhe 

ekonomike që po ndodhin aktualisht në hapësirën shqiptare dhe më gjerë në Ballkanin 

Perëndimor përbëjnë një fazë të re dhe kritike të tranzicionit zhvillimor. Plakja e 

popullsisë, emigracioni masiv, reduktimi i bazës aktive të punës, polarizimi urban ð

rural dhe ristrukturimi teknologjik i tregut të punës po ndërveprojnë në mënyrë të 

ndërlikuar, duke vënë në provë kohezionin social, kapacitetet in stitucionale dhe 

qëndrueshmërinë e rritjes ekonomike. 



 

 

 

Në Shqipëri, reduktimi i popullsisë aktive dhe emigracioni i të rinjve të arsimuar 

kanë nisur të reflektohen në mungesë të fuqisë punëtore, në rënie të produktivitetit në 

sektorët tradicionalë dhe në ngadalësim të ritmit të rritjes potenciale.  

Në Kosovë, dinamika demografike paraqet një dualitet: nga njëra anë një 

strukturë e re e popullsisë me moshë të re, që mund të jetë burim zhvillimi; nga ana 

tjetër, emigracioni ekonomik dhe arsimor po zbraz tregun  vendas nga kapitali më 

cilësor njerëzor. Në të dy vendet, proceset migratore po ndryshojnë profilin e shoqërive: 

ato nuk janë më vetëm lëvizje fizike të individëve, por rrjete qarkullimi të kapitalit 

njerëzor, dijes dhe inovacionit, që kërkojnë politika t ë reja të menaxhimit dhe integrimit.  

Në nivel rajonal, Ballkani Perëndimor po përballet me një valë të sinkronizuar 

transformimesh strukturore, ku dinamika demografike, integrimi europian dhe 

transformimi digjital po zhvillohen në mënyrë të pabarabartë. Kj o pabarazi krijon 

tensione të brendshme në tregjet e punës dhe nxit flukse migratore të njëanshme, 

kryesisht drejt vendeve të Bashkimit Evropian. Për këtë arsye, sfidat demografike dhe 

ekonomike nuk mund të trajtohen më si çështje kombëtare, por si pjesë e një agjende 

rajonale të përbashkët, që kërkon koordinim të politikave dhe harmonizim të 

standardeve në fushat e arsimit, punësimit, inovacionit dhe zhvillimit social.  

Rekomandime për politika dhe modele të reja për Shqipërinë sugjerohet krijimi i 

një indeksi kombëtar të mirëqenies (IKM) të ndërtuar mbi modele të njohura dhe të 

ngjashme në disa vend të BE-së, por i përshtatur me realitetin dhe prioritetet shqiptare. 

Ky indeks duhet të bëhet baza kryesore për draftimin, monitorimin dhe vlerësimin e 

politikav e publike në të gjitha fushat. 

Politika të fokusuara në reduktimin e pabarazisë: rritja ekonomike duhet të 

shoqërohet me mekanizma efikase rishpërndarëse. Sistemi tatimor: Forcimi i tatimit 

progresiv mbi të ardhurat dhe lufta kundër shmangies fiskale. Thek si duhet të vihet te 

drejtimin e investimeve publike në shëndetësi, arsim të cilësisë së lartë dhe mbrojtje 

sociale, veçanërisht në zonat e margjinalizuara. 

Kërkohet ndërtimi i institucioneve të forta dhe të besueshme, pasi mirëqenia 

sociale është e lidhur pandashëm me besimin që qytetarët kanë ndaj institucioneve. 

Forcimi i sundimit të ligjit, lufta kundër korrupsionit dhe transparenca në 

vendimmarrje janë parakusht për çdo model të ri zhvillimi. Një shtet i drejtë dhe efikas 

është garantues i shpërndarjes së drejtë të burimeve. 

Modeli i ri i zhvillimit për Shqipërinë duhet të jetë në harmoni me mjedisin. 

Zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik nuk mund të arrihet nëse shkurtohen mbulimet 

natyrore dhe degradohet mjedisi, pasi kjo godet drejtpërdrejt mirëqenien e q ytetarëve 

(shëndeti, cilësia e jetës). 

Në mënyrë të veçantë, konferenca vuri në dukje se kapitali njerëzor është faktori 

përcaktues i zhvillimit në shekullin XXI. Në një epokë të revolucionit teknologjik dhe 



 

 

 

automatizimit, aftësia e vendeve të vogla si Shqipëria dhe Kosova për të ruajtur dhe 

zhvilluar potencialin e tyre njerëzor do të jetë determinante për konkurrueshmërinë e 

tyre ekonomike dhe për mbijetesën e tyre institucionale. Kjo nënkupton 

domosdoshmërinë e reformimit të thellë të sistemeve arsimore dhe kërkimore, duke i 

lidhur ato ngushtë me nevojat reale të tregut të punës dhe me prioritetet e zhvillimit të 

qëndrueshëm. 

Universitetet duhet të marrin një rol aktiv në hartimin e politikave të punësimit, 

në përgatitjen e profesionistëve të së ardhmes dhe në ndërtimin e një kulture të mësimit 

gjatë gjithë jetës. Vetëm në këtë mënyrë mund të kalohet nga modeli reaktiv në një 

model proaktiv të menaxhimit të ndryshimit.  

Një tjetër përfundim i rëndësishëm ishte se migracioni nuk duhet parë vetëm si 

humbje, por edhe si potencial zhvillimi nëse trajtohet në mënyrë strategjike. Diaspora 

shqiptare dhe kosovare përfaqëson një kapital të jashtëzakonshëm njerëzor, financiar 

dhe intelektual, i cili mund të kontribuojë në zhvillimin e inovacionit, të kërkimit 

shkencor dhe të ndërmarrjeve të reja, përmes politikave të mobilitetit qarkor dhe 

partneriteteve të strukturuara.  

Në këtë kontekst, bashkëpunimi rajonal del si domosdoshmëri historike. 

Shqipëria, Kosova dhe vendet e tjera të Ballkanit Perëndimor duhet të zhvillojnë  një 

arkitekturë të re të politikave të kapitalit njerëzor, që harmonizon objektivat kombëtare 

me procesin e integrimit evropian dhe me tranzicionin drejt ekonomisë së gjelbër e 

digjitale. Vetëm përmes një qasjeje të integruar ð që lidh demografinë me arsimin, 

tregun e punës, zhvillimin rural dhe politikat sociale ð mund të ndërtohet një model 

zhvillimi gjithëpërfshirës dhe rezilient.  

Në përfundim, konferenca riafirmoi bindjen se sfidat demografike dhe ato të 

tregut të punës janë jo vetëm një provë për ekonomitë tona, por edhe një test për 

kapacitetin institucional, për bashkëpunimin shkencor dhe për vizionin strategjik të 

politikave publike. Nëse tranzicioni demografik dhe ekonomik menaxhohet me 

inteligjencë, koherencë dhe guxim politik, atëherë Ballkani Perëndimor mund të 

shndërrojë sfidat e sotme në shtylla të një zhvillimi të qëndrueshëm dhe 

gjithëpërfshirës. Nëse jo, rreziku i boshatisjes demografike, i varfërisë strukturore dhe i 

polarizimit social mund të minojë themelet e stabilitetit dhe të integrimi t evropian të 

rajonit.  

Gjatë 10 viteve të fundit, Shqipëria ka realizuar arritjet të konsiderueshme në 

zhvillimin ekonomik dhe social: stabiliteti makroekonomik u konsolidua, infrastrukturë 

dhe mjedisi i biznesit u përmirësua në mënyrë të ndjeshme, dhe turizmi ka njohur një 

rritje kolosale duke krijuar shumë vende të punës dhe duke ulur varfërinë dhe 

papunësinë. Këto arritje kanë ndërtuar një platformë për një strategji të re të rritjes 

ekonomike, e cila mund të krijojë kushtet të përshtatshme për parandali min e 



 

 

 

emigracionit dhe në këtë mënyre ndihmoje qëndrueshmërinë e suksesit ekonomik të 

vendit. Objektivi kryesor i strategjisë së re të rritjes ekonomike është mbështetja e rritjes 

në disa sektorë kyç, të cilët kanë potencialin më të madh për përmirësimin e 

produktivitet ndërmjet masave të synuara me objektiv të heqë pengesat madhore për 

zhvillimin e tyre.  

4 sektorët kyç janë: Bujqësia premium, turizmi i nivelit të lartë dhe turizmi i 

kaltër, sektori i prodhimit të pjesëve të këmbimit të makinave dhe IT.  

Shtyllat e strategjisë së mund të jenë: 

- përmirësimi i sistemit arsimor duke marrë parasysh në mënyrë sistematike 

nevojat e tregut të punës, veçanërisht në sektorët e rinj. Kjo mund të realizohet vetëm 

ndërmjet një partneriteti me sektorin privat dhe investi torët të huaj. 

- Përmirësimi i sistemit shkencor dhe kërkimor: Shqipërisë i duhet një zgjerim i 

kërkimeve të veta në fushën kryesore, edhe për të realizuar këtë objektiv duhet një 

partneritet i ri me sektorin privat.  

- Përmirësimi i mjedisit të biznesit. A dministrata tatimore dhe doganore, licencat 

dhe të tjera. 

- Bashkëpunimi me diasporën shqiptare duke krijuar kushtet e përshtatshme për 

të tërhequr investimet në sektorët kyç. 

Konferenca përmbylli punimet me thirrjen për ndërtimin e një paradigme të re të 

zhvillimit, të bazuar në dije, në bashkëpunim shkencor e institucional dhe në investim 

të qëndrueshëm në kapitalin njerëzor ð si burimin më të rëndësishëm të progresit 

ekonomik e shoqëror në hapësirën shqiptare dhe rajonin e Ballkanit Perëndimor. 

www .akad.gov.al 
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U zhvillua konferenca e dyt± nd±rkomb±tare me tem±n: ò¢±shtjet e strehimit, 

planifikimit, zhvillimit rezilient urban dhe territorit: drejt një qasjeje  euro-

mesdhetareó 

 

Konferenca që u mbajt sot, më 16 tetor 2025, është e dyta në serinë e 

bashkëpunimeve të Akademisë së Shkencave me Universitetin Polis, COPLAN dhe 

partnerëve të tjerë vendës dhe ndërkombëtarë në kuadër të kërkimit shkencor e 

zhvillimit të  arkitekturës dhe urbanistikës.  

Dita e parë u zhvillua në mjediset e Akademisë së Shkencave me pjesëmarrjen e 

studiuesve, praktikuesve dhe ekspertëve nga fusha të ndryshme me tematika që 

ndërthuren në mënyrë organike në ndërtimin e qyteteve dhe territoreve  të së ardhmes.  

Konferencën e hapi dr. Doriana Musaj, zëvëndësdekane e Fakultetit Planifikim, 

Mjedis dhe Menaxhim Urban, Universiteti Polis.  

 

 
 

Dr. Llazar Kumaraku, dekan i Fakultetit Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim 

Urban, Universiteti Polis, përshëndeti  pjesëmarrësit dhe shprehu falënderimet e 

mirënjohjen për organizatorët. Veçanërisht, ai falënderoi kryesinë e Akademisë së 

Shkencave për bashkëpunimin në organizimin e veprimtarisë.  



 

 

 

 
 

Akad. Gëzim Hoxha, Kryetar i Seksionit të Shkencave Shoqërore dhe 

Alb anologjike, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, mbajti fjalën përshëndetëse në emër 

të institucionit. Ai u shpreh se në një kohë kur qytetet tona përballen me sfida të shumta 

nga ndryshime klimatike e deri te presioni i urbanizimit dhe krizat e banesave, fo rume 

si ky bëhen hapësira të çmuara reflektimi dhe dialogu shkencor.  

 

 



 

 

 

 òKontributet e punimeve shkencore q± do t± paraqiten k±to dy dit±, pasqyrojn± 

përpjekjen për të kuptuar jo vetëm qytetin si strukturë fizike, por si organizëm të gjallë, 

që ndërlidh historinë, mjedisin ekonominë dhe kulturën njerëzore. Në këtë kuptim 

konferenca nuk është thjesht një ngjarje akademike por një ftesë për të menduar 

ndryshe për qytetet tona- si hapësira të bashkëjetesës, inovacionit dhe përgjegjësisë ndaj 

brezave të ardhsh±m.ó - tha akad. G. Hoxha. 

Në fund, ai falënderoi pjesëmarrësit dhe organizatorët dhe u uroi suksese në 

punimet e kësaj konference.  

 

 
 

Seanca e parë plenare nisi me referatet kryesore nga Pantoleon Skayannis, 

profesor emeritus, Universiteti i Thesalisë dhe Universiteti Polis, Tiranë; Sokol Dervishi, 

profesor i dizajnit të qëndrueshëm dhe ndryshimeve klimatike në Universitetin Epoka 

dhe Doris Andoni, eksperte për Politikat e Strehimit dhe Zhvillimin Urban.  

Tri seancat e tjera vijuan me prezantimet e punimeve shkencore me tematika të 

detajuara. 

Punët e prezantuara dëshmuan për një frymën kërkimore bashkëkohore dhe 

ndërdisiplinore në fushën e zhvillimit urban dhe territorial me problematika që shtrihen 

nga modelet e planifikimit deri te arkitektura klimatike; nga morfologjia urbane 

historike e qyteteve tona bregdetare si Vlora e Durrësi, tek metropoli ynë Tirana; nga 

çështjet urgjente të strehimit, planifikimit dhe zhvillimit të tokës në rajonet 

euromesdhetare te sfidat bashkëkohore të qëndrueshmërisë, lëvizshmërisë së 



 

 

 

ndërtimeve tona në kohë zhvillimi normal apo në situata përballë krizash.  

Konferenca e dyt± nd±rkomb±tare ò¢±shtjet e strehimit, planifikimit, zhvillimit 

rezilient urban dhe territorit: drejt një qasjeje euro -mesdhetareó do t± vijoj± punimet 

edhe në datën 17 tetor 2025 në mjediset e Universitetit Polis, Tiranë.  
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U mbajt Konferenca e 11 -të Ballkanike e Informatikës (BCI 2025)  

 

Edicioni i 11-të i Konferencës Ballkanike të Informatikës (BCI 2025) u zhvillua në 

datat 13-15 tetor 2025 n± mjediset e òTirana International Hotel & Conference Centeró. 

Veprimtaria u organizua nga Seksioni i Shkencave Natyrore dhe Teknike, 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, në bashkëpunim me Universitetin Epoka, Infosoft 

Systems, DATAPROGNET, MADCOM, MANT, MECO, TBS96.  

Ditën e parë të konferencës përshëndeti në emër të Akademisë së Shkencave 

akad. Neki Frashëri, kryetar i Seksionit të Shkencave Natyrore dhe Teknike.  

 

 
 

Ishte i pranishëm si kryetar nderi i Konferencës Ballkanike të Informatikës 

Kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, akad. Skënder Gjinushi, dhe anëtarë 

të tjerë të kryesisë.  

Konferenca u drejtua nga prof. dr. Betim Çiço, Universiteti EPOKA, Shqip ëri, 

dhe prof. dr. Yannis Manolopoulos.  

Prof. dr. Isak Shabani, dekan dhe profesor në Fakultetin e Inxhinierisë Elektrike 

dhe Kompjuterike n± Universitetin òHasan Prishtinaó t± Prishtin±s; prof. dr. Radovan 

Stojanoviļ, profesor i inxhinieris± elektrike n± Universitetin e Malit të Zi dhe president i 



 

 

 

Shoqatës Malazeze për Teknologjinë e Re (MANT) dhe Yannis Manolopoulos, 

Universiteti i Nikozisë, Qipro, prezantuan objektivin kryesor të serisë së konferencave.  

 

 
 

Një nga objektivat kryesorë është ofrimi e përhapja e arritjeve kërkimore në 

shkencën kompjuterike dhe teknologjinë e informacionit, që ka si qëllim promovimin, 

ndërveprimin dhe bashkëpunimin midis shkencëtarëve nga vendet e Ballkanit dhe 

pjesa tjetër e botës, si dhe inkurajimin për përfshirjen e studiuesve të rinj nga rajoni. 

Seancën plenare e çelën të fituarit: prof. dr. Mira Mezini, Universiteti Teknik i 

Darmstadtit, anëtare e jashtme e ASHSH-së; prof. dr. Panagiotis Sarigiannidis, drejtor i 

laboratorit ITHACA; Orges Cico, Autronica Fire and Security  AS, Norvegji, dhe prof. dr 

Dragan S. Jankoviļ, Fakulteti i Inxhinieris± Elektronike, Universiteti i Nishit. 

Konferenca u zhvillua me disa sesione, ku u raportua mbi zhvillimet, rishikimet, 

propozimet dhe projektet mbi teknologjinë e informacionit në Europ ën Juglindore në 

fushat e mëposhtme: 

Qeverisja (p.sh.: sistemet në vend, politikat etj.). 

Arsimi (çështjet e kurikulave, arsimi i mesëm dhe i lartë etj.).  

Çështjet profesionale (p.sh.: punësimi, Shoqëritë e Kompjuterave, sipërmarrja 

etj.). 

Prioritetet Euro piane të TIK-ut (p.sh.: ndërmarrjet, specializimi inteligjent, plakja 

etj.). 

Në Konferencën e 11-të Ballkanike të Informatikës u trajtuan temat dhe çështjet e 

organizimit të pajisjeve dhe sistemeve kompjuterike; rrjetet; inxhinieria e softuerëve; 

sistemet e informacionit; informatika e përqendruar te njeriu; informatika e aplikuar, 



 

 

 

temat sociale dhe profesionale, përpunimi i gjuhës natyrore LLM etj.  

 

 
 

U zhvillua shkolla verore e aplikacioneve industriale të sigurisë kibernetike BCI.  

Dita e fundit e konferencës u mbyll me vizitat e pjesëmarrësve në parkun e 

Apolonisë dhe në Manastirin e Zvërnecit.  

Veprimtaria u mbajt në vijim të traditës së konferencave ballkanike të 

informatikës (BCI) të mbajtura në Craiova (2024), Sofje (2019), Shkup (2017), Craiova, 

(2015), Selanik (2013), Novi Sad (2012), Selanik (2009), Sofje (2007), Ohër (2005) dhe 

Selanik (2003). 
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Për herë të parë në Shqipëri u mbajt takimi vjetor i Grupit Europian të 

Këshillit Ndërkombëtar të Shkencës (ISC)  

 

Në datat 20-21 tetor 2025 në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë u mbajt 

takimi i 8 -të vjetor i përfaqësuesve të akademive dhe institucioneve të tjera kërkimore 

shkencore europiane, në kuadër të Grupit Europian të Këshillit Ndërkombëtar të 

Shkencës (ISC) ku Akademia e Shkencave e Shqipërisë është anëtare që nga viti 2009. 

Akad. Tarmo Soomere, kryetar i Grupit ISC Europe, anëtar i Akademisë së 

Shkencave të Estonisë, në hapje të takimit falënderoi Akademinë e Shkencave të 

Shqipërisë që mikpriti këtë organizim.  

 

 
 

Ai e vlerësoi Këshillin Ndërkombëtar të Shkencës (ISC) si organizatën globale 

shkencore më me ndikim në botë. Ajo bashkon jo vetëm akademitë kombëtare të 

shkencave, qofshin ato të shkencave natyrore apo të shkencave shoqërore dhe humane, 

por edhe shumë aktorë të tjerë të rëndësishëm në fushën e kërkimit dhe inovacionit.  

Më tej ai tha se qëllimi kryesor i Këshillit të Shkencës është të shprehë dhe të 

përcjellë zërin e shkencëtarëve në çështjet që kanë të bëjnë me mirëqenien publike 

globale. I mbështetur nga anëtarët e tij dhe organizata të shumta partnere 

ndërkombëtare, Këshilli merr pjesë në formësimin e politikës ndërkombëtare të 

kërkimit dhe promovon ofrim in e këshillave shkencore dhe hartimin e politikave të 

bazuara në njohuri shkencore. Forca e tij qëndron në bashkimin e zërit të aktorëve të 

ndryshëm. Si një organizatë botërore, është e natyrshme që ISC-ja të ketë disa pika kyçe 

rajonale si në Azi dhe Paqësor, në Amerikën Latine, në Karaibe dhe në Europë. Pika të 



 

 

 

ngjashme kyçe janë në zhvillim e sipër në Afrikë dhe Lindjen e Mesme. Një detyrë e 

brendshme dhe e rëndësishme për anëtarët europianë është të përfaqësojnë interesat e 

institucioneve kërkimore dhe  shkencëtarëve europianë në organizatën globale ISC. Kjo 

nuk është vetëm për të tërhequr vëmendjen ndaj pikëpamjeve dhe nevojave të 

shkencëtarëve europianë, por më shumë rëndësi ka misioni ynë që të përçojmë zgjidhje 

të shkëlqyera që kanë funksionuar për Europën në rajone të tjera dhe të paralajmërojmë 

për rreziqet dhe dështimet e mundshme.  

Akad. Soomere tha se një pjesë e madhe e kohës së takimit që mbahet në Tiranë i 

kushtohet sfidave për shkencën në rajonin ku organizohet takimi. Ky është një tipar i 

dakordësuar i punës së anëtarëve europianë që fjala t'u jepet rajoneve më pak të 

njohura. Ky është kontributi i ISC -së drejt forcimit të lidhjeve dhe zvogëlimit të 

kontrasteve në kontinentin tonë.  

Në emër të Kryesisë, fjalën përshëndetëse e mbajti akad. Anila Hoda, sekretare 

shkencore e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë. 

 

 
 

Ajo u shpreh se Akademia e Shkencave e ka mirëpritur organizimin e këtij takimi 

të rëndësishëm të përfaqësuesve të akademive dhe institucioneve të tjera kërkimore-

shkencore europiane, në kuadër të Grupit Europian të ISC-së.  

Si rrallëherë, pas samitit të akademive të rajonit e më gjerë në kuadër të Procesit 

të Berlinit, zhvilluar tre vjet më parë, mblidhen në këtë sallë përfaqësues të mbi 15 



 

 

 

akademive.  

Akad. Hoda vuri në dukje se ky organizim është një mundësi e vyer për 

shkëmbim përvoje e për forcimin e bashkëpunimit të Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë me akademitë simotra, duke ndihmuar në afrimin e komunitetit shkencor 

shqiptar me atë europian në kuadër të ndërkombëtarizimit dhe globalizimit.  

òTakimi zhvillohet n± nj± periudh± tep±r dometh±n±se p±r zhvillimin e kërkimit 

shkencor në Shqipëri e për rolin që kërkon të luajë akademia jonë në këtë zhvillim. Në 

kuadër të negociatave për anëtarësim në BE, dhe arritjes graduale të standardeve 

europiane, Shqipëria ka adaptuar më 2024-n një strategji të zhvilli mit të zgjuar, ku një 

vend të veçantë zë kërkimi e inovacioni, në konceptimin e së cilës Akademia e 

Shkencave është një nga hartueset. Me të synohet që financimi i drejtpërdrejtë për 

kërkimin të arrijë në nivelin e mbi 1% të PBB-së, që për ne do të thotë një hap i madh, si 

dhe ngritja e disa qendrave kërkimore elitare, kryesisht në nano e bioteknologji, 

iniciativa k±to t± nd±rmarra prej Akademis±.ó  

Në fund, akad. Hoda vlerësoi rolin dhe veprimtarinë e deritanishme të ISC -së e 

vullnetin e ASHSH -së për të kontribuuar më tej si anëtare e saj dhe përgëzoi 

organizatorët që zgjodhën Tiranën për zhvillimin e veprimtarisë.  

 

 
 

Takimin e përshëndetën dr. Robert Dumi, drejtor i Programeve Ndërkombëtare 

pranë Agjencisë Kombëtare të Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit ( AKKSHI); prof. dr. 

Ilir Kapaj, zëvendësrektor i Universitetit Bujqësor të Tiranës; prof. dr. Anila Paparisto, 

zëvendësrektore për anën kërkimore-shkencore Universiteti i Tiranës; prof. dr. Belfjore 

Qose, kryetare e Akademisë së Rinjve ASHSH; rof. Suela Këlliçi, zëvendësrektore e 

Universitetit të Mjekësisë, Tiranë; dr. Redion Luli, drejtor i shkollës së doktoraturës në 



 

 

 

Universitetin Mesdhetar, të cilët e vlerësuan veprimtarinë si një urë komunikimi mes 

komunitetit shkencor shqiptar me atë europian.  

Prezantimet e seancës së parë plenare i moderoi akad. Tarmo Soomere.  

Akad. Ilirjan Malollari, ASHSH, mbajti referatin me tem±n òSfidat p±r shkenc±n 

n± rajon.ó  

Akad. Gëzim Hoxha, Kryetar i Seksionit të Shkencave Shoqërore dhe 

Albanologjike, ASHSH, trajtoi punën e  bërë nga Akademia e Shkencave për hartimin 

dhe botimin e tri projekteve t± m±dha: òHistoria e shqiptar±veó, òFjalori i Madh i 

Gjuh±s Shqipeó dhe òEnciklopedia Shqiptareó.  

Akad. Arben Merkoçi, drejtor dhe koordinator i NanoAlb pranë Akademisë së 

Shkencave të Shqipërisë, foli online për arritjet në kërkimin shkencor dhe krijimin e 

urave të bashkëpunimit me institucionet europiane, në rajon më gjerë.  

Prof. Manuel de León Rodríguez, Akademia Mbretërore e Shkencave të Sakta, 

Fizike dhe Natyrore, Spanjë (online) mbajti ligj±rat±n òMatematika si e mir± publikeó.  

Prof. ĸlkay Erdoķan-Orhan, Akademia Turke e Shkencave paraqiti punimin për 

kontributet e fshehura të grave në shkencë.  

Seanca e dyt± plenare vijoi me diskutimet n± panel me tematik±n: òSi ta 

shndërrojmë shkencën si të mirë publike, në motivues të ekonomisë së vendeve të 

voglaó nga Jǆras Banys, president, Akademia e Shkencave e Lituanis±; Zuzana 

Panczov§, z±vend±spresidente, Akademia e Shkencave e Sllovakis±; Muris Ľiľiļ, 

president i Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Bosnjës dhe Hercegovinës; Svjetlana 

Terzic, Akademia e Shkencave dhe Arteve e Malit të Zi.  

 

 
 

Në takimin e grupit europian të ISC -së në Tiranë u paraqitën punime shkencore, 



 

 

 

lidhur me historinë e shkencës në Europë dhe lirinë shkencore, si dhe përballja me 

sfidat e ndryshimeve mjedisore, klimatike dhe teknologjike.  

Pjesëmarrësit u përfshinë në debate shkencore, ku u trajtuan sfidat e shkencës, si 

një e mirë publike globale, me vëmendje në vendet me burime të pakta, roli i 

teknologjive digj itale, si tendencat që janë intensifikuar vitet e fundit në papajtueshmëri 

me shkencën, që në thelb është e hapur për ide të reja. 

Dita e dytë vijoi me një takim pune vetëm me anëtarët e ISC-së nën drejtimin e 

akad. Tarmo Soomere.  

Fillimisht u miratua procesverbali i takimit vjetor 2024 dhe më pas, akad. 

Soomere paraqiti Raportin e Grupit të Menaxhimit të Anëtarëve të ISC -së Europiane.  

Veprimtaria u mbyll me diskutime për dokumentin "Liria shkencore" dhe vërejtje 

e sugjerime nga përfaqësuesit e organizatave anëtare të ISC-së Europiane.  

Pjesëmarrja e Akademisë së Shkencave si anëtare e një organizate të përmasave 

globale me mbi 225 anëtarë ka krijuar një perspektivë nxitëse për të përqafuar dhe 

kontribuar në vizionin që ISC - ja ka në përparimin e shkencës si një e mirë publike. 

www .akad.gov.al 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR4NfhNo-HhIz_7weK2U5cphCQzW7dAygyddlXCuUHWCTIdeLaOVlb1dgNPzNg_aem_e53p5walMv0rHADolYj_Nw&h=AT0kNVFRtPKtmUU0VbdjmYDXhME_nzw5eFPpJnM96Ko1P59biA6UgsXx5imhzSqQpkEoC3mvMqNmJNKdHkw8jPcz3WANRURewcxe1E_Q88CsS_xf8WMwPPrtDjGm-qPFstI8M0qb1lfy7vwCFw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1AuFNQeUclb1YFVbVJ7GUJcxw19fBz_VJdfwydjOLk4RBrRKEwMDDTGdHVMungAzQGRqgtRLIcQC2I2dBwMdhubBzWkhmQHNqqJiEsCaUIGucOTQGuuKmI6TNA9fWOUXCsh86J3TVCpl7bjcZNR01ocvCmP8LxbtjZWBjBaIPv-p1D7Z8_m86kxctFwlTRiG7yqvMf-VBUqw4MO98PBDE19iJPsg


 

 

 

 

Akad. Skënder Gjinushi, Kryetari i Akademisë së Shkencave, përshëndeti 

konferencën shkencore mbar±komb±tare: òMuzika shqiptare si krijimtari, 

interpretim, muzikologji dhe edukim artistikó 

 

-Akad. Gjinushi: òSi kurr± m± par± n± Akademin± e Shkencave t± Shqip±ris± nuk 

ka pasur një përqendrim kaq të madh të përfaqësuesve institucionalë dhe 

personaliteteve që lidhen me muzikën nga Shqipëria, Kosova dhe Maqedonia e Veriut 

të mbledhur në këtë konferencë mbarëkombëtare, e para e këtyre përmasave pas viteve 

1990ó-  

-Akad. Gjinushi: òKonferenca do t± jap± gjetjet dhe rekomandimet e saj p±r 

institucionet ven dimmarrëse, si një shenjë e bashkëpunimit të ekselencave shkencore e 

artistike me vendimmarrjen qeveritare, aq të domosdoshme për mbështetjen konkrete 

në fushën e muzikës, pasi problematikat që hasen ndërlidhen me disa ministri këtu, në 

Kosovë apo në Maqedoninë e Veriut, si ajo e Arsimit, e Kulturës apo me institucione 

kombëtare, si: Teatri i Operës dhe i Baletit, RTSH, Universiteti i Arteve, Qendra e 

Studimit t± Arteve etj.ó- 

 

Fjala përshëndetëse e Kryetarit të ASHSH-së në veprimtarinë e mbajtur sot, më 

30 tetor 2025, në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë me pjesëmarrjen e 

personaliteteve të rëndësishme nga Shqipëria e Kosova, si dhe personaliteteve të 

njohura shqiptare me karrierë ndërkombëtare:  

 

 
 

Të nderuar pjesëmarrës, 

Si kurrë më parë në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë nuk ka pasur një 



 

 

 

përqendrim kaq të madh të përfaqësuesve institucionalë dhe personaliteteve që lidhen 

me muzikën nga Shqipëria, Kosova dhe Maqedonia e Veriut të mbledhur në këtë 

konferencë mbarëkombëtare, e para e këtyre përmasave pas viteve 1990. Me këtë rast ju 

uroj të gjithëve mirëseardhjen dhe punime sa më të mbara. 

Akademia e Shkencave dhe Fakulteti i Muzikës në UART i kushtuan vëmendjen 

e duhur propozimit të Komisionit të përhershëm të arteve, pr anë saj, që kjo konferencë 

të organizohej me gjithë seriozitetin dhe mbështetjen e duhur, së bashku me 

institucionet dhe aktorët më në zë të muzikës sonë brenda e jashtë kufijve shtetërorë, të 

cilët i falënderojmë që iu përgjigjën thirrjes sonë. Një falënderim të veçantë kemi për 

Komitetin e Nderit, të cilët i kanë dhënë gjithashtu kësaj konference mbështetjen e tyre 

profesionale dhe morale.  

 

 
 

Ne mblidhemi sot këtu në kohën kur problematikat që shqetësojnë krijuesit dhe 

interpretuesit e muzikës, edukator ët e saj, që e përcjellin atë përmes edukimit artistik te 

nxënësit, studentët e më gjerë, e po ashtu studiuesit e muzikologët, janë të mëdha e 

duhen evidentuar e p±rballuar. Vrulli i zhvillimeve teknologjike e ò­udirató e 

inteligjencës artificiale ua lehtësojnë jetën e punën njerëzve duke ua lehtësuar 

teknikisht, por ato nuk zëvendësojnë rolin e artit dhe të muzikës në jetën e tyre, rol i cili 

nuk duhet të zvogëlohet, por të rritet. E pikërisht për të vlerësuar rolin e arteve në jetën 

e vendit e për të adresuar problemet e tij, pranë Akademisë sonë të Shkencave u ringrit 

dhe funksionon edhe Qendra e Studimit të Arteve, krahas instituteve shkencore 

tradicionale të albanologjisë.  

E gjejmë me vend faktin që konferenca do të japë gjetjet dhe rekomandimet e saj 



 

 

 

për institucionet vendimmarrëse, kjo si një shenjë e bashkëpunimit të ekselencave 

shkencore e artistike me vendimmarrjen qeveritare, aq të domosdoshme për 

mbështetjen konkrete në fushën e muzikës, pasi problematikat që hasen ndërlidhen me 

disa ministri kët u, në Kosovë apo në Maqedoninë e Veriut, si ajo e Arsimit, e Kulturës 

apo me institucione kombëtare, si: Teatri i Operës dhe i Baletit, RTSH, Universiteti i 

Arteve, Qendra e Studimit të Arteve etj.  

Në hapje të kësaj konference është vendi të shprehim nderimin për të gjithë 

personalitetet që i dhanë zë dhe emër muzikës sonë në shek. XX e që nuk i kemi 

fizikisht mes nesh, prej at Martin Gjokës, imzot Fan S. Nolit, Thoma Nassit, Kristo 

Konos, Tefta Tashko Koços, Marie Krajës, Jorgjie Trujës, Kristaq Antoniut, Prenk 

Jakovës, Gaqo Avrazit, Kostandin Trakos, Mustafa Krantjes, Çesk Zadejës, Tish Daisë, 

Dhora Lekës, Lorenc Antonit, Fahri Beqirit, Albert Paparistos, Ibrahim Madhit, Ymer 

Skënderit, Llukë Kaçajt, Tonin Guraziut, Kozma Larës, Hamide Stringës, Tonin Hara pit, 

Pjetër Gacit, Nikolla Zoraqit, Gaqo Çakos, Mentor Xhemalit, Gjon Simonit, Kujtim Laros 

etj., ndaj të cilëve përkulemi me nderim.  

 

 
 

Edhe një herë i urojmë punime të mbara e të suksesshme kësaj konference që i 

kushtohet muzikës, për të cilën at Gjergj Fishta thoshte: é se termometri i qytetaris± s± 

një populli është muzika... se, sa më fort që muzika të jetë mes kulturës e qytetarisë, aq 

më të përparuara janë ato. 

Ju faleminderit e punime të mbara! 

https://www.facebook.com/share/v/1Buzg5Ym9u/   

www .akad.gov.al 

https://www.facebook.com/share/v/1Buzg5Ym9u/
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR4NfhNo-HhIz_7weK2U5cphCQzW7dAygyddlXCuUHWCTIdeLaOVlb1dgNPzNg_aem_e53p5walMv0rHADolYj_Nw&h=AT0kNVFRtPKtmUU0VbdjmYDXhME_nzw5eFPpJnM96Ko1P59biA6UgsXx5imhzSqQpkEoC3mvMqNmJNKdHkw8jPcz3WANRURewcxe1E_Q88CsS_xf8WMwPPrtDjGm-qPFstI8M0qb1lfy7vwCFw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1AuFNQeUclb1YFVbVJ7GUJcxw19fBz_VJdfwydjOLk4RBrRKEwMDDTGdHVMungAzQGRqgtRLIcQC2I2dBwMdhubBzWkhmQHNqqJiEsCaUIGucOTQGuuKmI6TNA9fWOUXCsh86J3TVCpl7bjcZNR01ocvCmP8LxbtjZWBjBaIPv-p1D7Z8_m86kxctFwlTRiG7yqvMf-VBUqw4MO98PBDE19iJPsg


 

 

 

 

Mbylli me sukses punimet konferenca shkencore mbar±komb±tare òMuzika 

shqiptare si krijimtari, interpretim, muzikologji dhe edukim artistikó 

 

 
 

N± p±rfundim t± konferenc±s shkencore mbar±komb±tare òMuzika shqiptare si 

krijimtari, interpretim, muzikologji dhe edukim artistikó, e mbajtur n± Tiran± m± 30 

tetor 2025, pjesëmarrësit, përfaqësues të institucioneve artistike e muzikore organizuese 

të konferencës nga Shqipëria, Kosova dhe Maqedonia e Veriut, me qëllim rritjen e rolit 

dhe peshës së muzikës shqiptare si krijimtari, interpretim, edukim dhe muzikologji, 

pasi sollën ekspertizën më të mirë në fushat përkatëse dhe diskutuan problematika, si: 

mbështetja e mëtejshme e krijimeve dhe interpretimeve muzikore kombëtare, nxitja e 

kërkimit ndërdisiplinor në fusha specifike, si: muzikologjia dhe etnomuzikologjia, 

rishikimi i modeleve pedagogjike të mësimdhënies dhe modernizimi i kurrikulave 

muzikore përmes integrimit të teknologjisë digjitale dhe zhvillimit të kompetencave 

bashkëkohore për interpretuesit dhe mësuesit, ruajtja dhe digjitalizimi i trashëgimisë 

muzikore kombëtare, e drejta e autorit, zhvillimi i bashkëpunimit rajonal dhe 

ndërkombëtar etj., duk e çmuar se kjo përvojë, e mbledhur në këta 35 vjet e dalë gjatë 

punimeve të konferencës paraqet nevojën të njihet dhe të zbatohet në terren, në emër të 

institucioneve dhe individëve pjesëmarrës në konferencë, po ju bëjmë të ditur në formë 

rekomandimesh ndaj institucioneve publike të ngarkuara me ligj, sa më poshtë: 

REKOMANDIME  

I. Rekomandime në fushën e krijimtarisë muzikore  

II. Rekomandime në fushën e interpretimit muzikor  



 

 

 

III. Rekomandime në fushën e edukimit artistik muzikor  

IV. Rekomandime në fushën e muzikologjisë dhe studimeve muzikore  

I. Rekomandime në fushën e krijimtarisë muzikore dhe të interpretimit  

1. Të hartohet dhe të aprovohet një Strategji Kombëtare me fokus të veçantë te 

muzika dhe edukimi përmes saj.  

(Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Spo rtit dhe Ministria e Arsimit)  

2. Të krijohet fondi vjetor i mbështetjes së krijimtarisë së re muzikore pranë 

Ministrisë së Kulturës, në Teatrin e Operës dhe të Baletit dhe në Radio Televizionin 

Shqiptar dhe të ketë konkurse për krijimtarinë e re muzikore.  

(Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, TKOB, RTSH)  

3. T± plot±sohet detyrimi i ligjit nr. 10352 òP±r artin dhe kultur±nó, kreu VIII 

òTarifat e shp±rblimit t± cil±sis± artistikeó, neni 34 òMasa dhe kriteret e shp±rblimitó, ku 

përmes VKM-së përkatëse duhet të aprovohet masa e shpërblimit të gjinive artistike 

sipas fushave të artit apo për kontributin e angazhimit të përkohshëm në projektet 

artistike.  

(Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, Këshilli i Ministrave)  

4. T± plot±sohet detyrimi i ligjit nr. 10352 òP±r artin dhe kultur±nó, kreu VIII 

òTarifat e shp±rblimit t± cil±sis± artistikeó, neni 34 òMasa dhe kriteret e shp±rblimitó, ku 

përmes VKM-së përkatëse duhet të aprovohet masa e shpërblimit për rezultate të larta, 

të arritura në konkurrime ndërkombëtare për artin e kulturën.  

(Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, Këshilli i Ministrave)  

5. T± plot±sohet detyrimi i ligjit nr. 10352 òP±r artin dhe kultur±nó, kreu VIII 

òTarifat e shp±rblimit t± cil±sis± artistikeó, neni 34, ku p±rmes urdhrit p±rkat±s t± 

ministrit të përcaktohet organizimi i konkurseve kombëtare dhe skema të tjera vlerësimi 

në gjini të ndryshme të artit.  

(Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit)  

6. Të zbatohen realisht të drejtat morale dhe financiare të krijuesve në fushën e 

muzikës (përmes monitorimit konkret të përdorimit të veprave nga subjektet publike 

dhe private).  

(Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, Ministria e Financave, RTSH, 

ALBAUTOR)  

7. Të rritet numri i studentëve që studiojnë për kompozicion pranë Fakultetit të 

Muzikës në UART, duke përdorur praktika të njohura e lehtësi të natyrës 

administrative për nxitjen e studentëve në kryerjen e studimeve për kompozicion.  

(Ministria e Arsimit, UART)  

8. Të aprovohet një listë veprash muzikore të krijimtarisë muzikore shqiptare të 

detyrueshme p±r tõu njohur dhe interpretuar n± shkollat muzikore artistike n± vend dhe 

në Universitetin e Arteve.  



 

 

 

(Ministria e Arsimit, UART, Shkollat e Mesme Artistike në Tiranë, Shkodër, 

Vlorë, Korçë, Durr ës, Fier, Gjirokastër) 

II. Rekomandime në fushën e interpretimit dhe transmetimeve muzikore dhe 

mbështetjen e interpretuesve 

1. Statusi i Artistit dhe mbështetja financiare mujore e muzikantëve në profesion 

të lirë sipas modelit të ligjit francez.  

(Kuvend i i Shqipërisë, Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, UART)  

2. Ndryshimi i ligjit mbi sponsorizimet nga 2 -3% në të paktën 10%, zbritja nga 

tatimfitimi për bizneset.  

(Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, Ministria e Financave, Kuvendi i 

Shqipërisë) 

3. Krijimi i Fondit Kombëtar për Muzikantët e Rinj ð bursë dhe mbulim i blerjeve 

të instrumenteve muzikore.  

(Ministria e Arsimit, UART, Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit)  

4. Formimi i Orkestrës Rinore Kombëtare, orkestrave rajonale dhe koreve rinore 

në shkolla dhe universitete, dhe praktikë profesionale të detyrueshme në orkestrat 

kombëtare për studentët e Akademisë. 

(Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, Ministri i Shtetit për pushtetin 

vendor, TKOB, Orkestra simfonike e RTSH) 

5. Ndërti mi i Rrjetit Kombëtar Muzikor që lidh shkollat me drejtim artistik, 

Universitetin e Arteve dhe orkestrat muzikore.  

(Ministria e Arsimit, Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, UART, Shoqata e 

Bashkive) 

6. Partneritete publike-private për financimin e muzikës dhe integrimi i muzikës 

në industrinë digjitale dhe kreative.  

(Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit, Ministri i Shtetit për pushtetin vendor, 

Shoqatat e Biznesit) 

7. Krijimi dhe mbështetja në vijimësi e festivaleve kombëtare dhe ndërkombëtare 

që ofrojnë hapësira pune për artistët.  

(Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, Ministri i Shtetit për pushtetin 

vendor, shoqata e Bashkive) 

8. Financim i drejtpërdrejtë i instrumentistëve dhe këngëtarëve të rinj klasikë: 

subvencione për blerjen e instrumenteve dhe bursë për masterclass jashtë vendit, me 

detyrimin për të dhënë kontribut në Shqipëri brenda një periudhe 10 -vjeçare nga koha e 

financimit.  

(Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, Ministria e Arsimit, AKKSHI)  

9. Program komb±tar òMuzika p±r t± gjith±ó ð hapja e shkollave 9-vjeçare të 

muzikës në çdo qytet të Shqipërisë (në çdo 100 000 mijë banorë) sipas parametrave 



 

 

 

europianë në lidhje me raportin me popullsinë. Shkollat të kenë kabinetin e muzikës, 

instrument pi ano, bateri dhe aparate transmetimi videomuzikore me cilësi stereofonike, 

si lexues CD-je, videoje apo medie të tjera.  

(Ministria e Arsimit)  

10. Digjitalizim dhe promovim ndërkombëtar ð platformë online ku promovohen 

talentet shqiptare në nivel global.  

(Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit, Ministra e Turizmit, Kulturës dhe 

Sportit)  

III. Rekomandime në fushën e edukimit artistik muzikor  

1. Të ndërmerren nisma konkrete për zbatimin e 5 të drejtave muzikore bazë dhe 

t± standardeve t± òRoad map for arts educationó, dokument i UNESCO-s i aprovuar në 

konferencën kushtuar edukimit përmes artit, mbajtur në Lisbonë në mars të vitit 2006.  

(Ministria e Arsimit, Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit)  

2. T± zbatohen detyrimet q± rrjedhin nga òKonventa kuad±r e të drejtave të 

f±mij±veó, neni 29 dhe 31, ku theksohet fakti se shtetet duhet t± promovojn± t± drejt±n e 

fëmijëve për të marrë pjesë në jetën kulturore dhe artistike, si dhe të drejtën për të pasur 

mundësi të barabarta rikrijuese në të gjitha llojet e formave kulturore dhe artistike, pasi 

përmes edukimit fëmijët dhe të rinjtë do të ndërgjegjësohen për larminë e formave 

kulturore dhe p±rmes tyre do t± mund t± njohin tjetrin dhe kultur±n e tij, p±r tõi 

shërbyer një të ardhmeje në paqe dhe zhvillim.  

(Ministri a e Arsimit, Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit)  

3. Të krijohet Komiteti i Edukimit Artistik, që do të diskutojë dhe sugjerojë 

politikat e arsimit, muzikës, artit, kulturës dhe përfshirjen e tyre edhe në arsimin 

parauniversitar e universitar, por e dhe në politikat e kulturës, duke krijuar harmoni 

midis tyre.  

(Ministria e Arsimit, Akademia e Shkencave, Ministria e Turizmit, Kulturës dhe 

Sportit)  

4. Të rishikohet Plani Mësimor i Arsimit Parauniversitar 2025, duke rikthyer 

lëndën e Muzikës në arsimin 9-vjeçar me 2 orë në javë, sikurse ka qenë në Planin 

Mësimor të vitit 2000-2007. 

(Ministria e Arsimit, Akademia e Shkencave)  

5. Të rishikohet statusi i normës së mësuesit të arteve në shkollë, duke i 

mundësuar që këto lëndë të zhvillohen vetëm nga mësuesi specialist nga klasa 1-12. 

(Ministria e Arsimit, Akademia e Shkencave)  

6. Të rikthehet tradita e konkurrimeve vjetore të ansambleve artistike dhe koreve 

të shkollave 9-vjeçare dhe gjimnazeve. Për shkollat artistike, një herë në dy-tre vjet të 

organizohen konkurrime kombëtare në qytete të ndryshme.  

(Ministria e Arsimit)  



 

 

 

7. Rikonceptimi i programeve muzikore në RTSH publik dhe përmes koncerteve 

të Orkestrës Simfonike të RTSH-së. Transmetimi i muzikës kombëtare në radiot 

kombëtare dhe vendore. Shtimi i program eve të edukimit muzikor nga TKOBAP 

p±rmes organizimit t± òKoncerte p±r familjeó. 

(Këshilli Drejtues i RTSH, AMA -Autoriteti i Mediave Audiovizive, TKOAB)  

8. Krijimi i një muzeu autonom të muzikës pranë institucionit të TKOBAP, ku 

përmes objekteve muzeore dhe dokumenteve origjinale të paraqitet zhvillimi i muzikës 

në hapësirën mbarëshqiptare si një institucion i edukimit artistik.  

(Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit, TKOB)  

IV. Rekomandime në fushën e studimeve muzikore e muzikologjisë  

1. Themelimi pr anë ASHSH-së i një reviste muzikore online.  

(Akademia e Shkencave, Komisioni i Përhershëm i Arteve) 

2. Krijimi i një portali kombëtar për muzikën shqiptare, një faqe e dedikuar për 

informacion, analiza, lajme dhe arkiv digjital, që shërben si pikë referim i për studentë, 

studiues dhe profesionistë të muzikës. 

(UART, Qendra e Studimit të Arteve pranë ASHSH)  

3. Hapja e programeve të reja të studimit në fushën e etnomuzikologjisë, muziko-

terapisë dhe teknologjive digjitale të regjistrimeve audio. Mbështetja e studiuesve të 

rinj, duke u ofruar mjetet, burimet dhe rrjetet e nevojshme për kërkim shkencor dhe 

krijimtari muzikore, duke nxitur, mbështetur dhe orientuar studiuesit e rinj.  

(Ministria e Arsimit, Akademia e Shkencave, Fakulteti i Muzikës -UART, 

Akademia e të Rinjve pranë ASHSH) 

4. Krijimi i një baze të dhënash për kompozitorët dhe veprat shqiptare, që 

përfshin biografi, analiza, partitura, regjistrime dhe dokumente historike, me qëllim 

ruajtjen dhe promovimin e trashëgimisë muzikore kombëtare.  

(Qendra e Studimit të Arteve pranë ASHSH, UART)  

5. Krijimi i një platforme bashkëpunimi ndërmjet institucioneve arsimore dhe 

artistike, që lehtëson shkëmbimin e materialeve didaktike, metodologjive të reja dhe 

projekteve kërkimore.  

(Ministria e Arsimit)  

6. Krijimi i një biblioteke dhe arkivi shkencor muzikor, që përmbledhin literaturë, 

partitura, disertacione dhe publikime kërkimore, duke u bërë burim i domosdoshëm 

për studentët dhe studiuesit e fushës. Bibliotekat publike të kenë fonde të veçanta për 

blerjen e produk teve muzikore si CD, DVD, partitura dhe parte muzikore.  

(Biblioteka Kombëtare, UART Biblioteka, Shoqatat e Bashkive, Qendra e Studimit 

të Arteve pranë ASHSH) 

7. Nxitja e partneriteteve me konservatorë dhe universitete europiane për 

shkëmbim studentësh, konferenca dhe publikime të përbashkëta. 



 

 

 

(Ministria e Arsimit, ASHSH, UART dhe Qendra e Studimit të Arteve pranë 

ASHSH) 

Institucionet pjesëmarrëse  

Å Akademia e Shkencave e Shqip±ris± 

Å Akademia e Shkencave dhe e Arteve t± Kosov±s 

Å Komisioni i P±rhersh±m i Arteve, Akademia e Shkencave e Shqipërisë 

Å Fakulteti i Muzik±s n± Universitetin e Arteve 

Å Qendra e Studimit t± Arteve, ASHSH 

Å Instituti i Antropologjis± Kulturore, ASHSH 

Å Instituti i Gjuh±sis± dhe i Let±rsis±, ASHSH 

Å Instituti Albanologjik i Prishtin±s, Kosovë 

Å Fakulteti i Arteve, Universiteti Shtet±ror i Tetov±s, Maqedoni e Veriut 

Å Teatri Komb±tar i Operas dhe Baletit 

Å Fakulteti i Muzik±s n± UP, Kosov± 

Å Liceu Artistik òJordan Misjaó 

Å Orkestra simfonike e RTSH  

Å ASCAP 

Å Qendra e Kultur±s dhe Botimeve të Mbrojtjes, Ministria e Mbrojtjes  

Komiteti i Nderit  

Å Akademik Zeqirja Ballata, Kosov±  

Å Akademik Rauf Dhomi, Kosov±  

Å Prof. Thoma Gaqi, kompozitor, Shqip±ri 

Å Saimir Pirgu, k±ng±tar operistik, tenor  

Å Rame Lahaj, k±ng±tar operistik, tenor, Kosovë 

Å Ervis Gega, Drejtore Artistike e Fondacionit Villa Musica Rheinland Pfalz, 

Gjermani  

Å Tedi Papavrami, violinist, profesor n± shkoll±n e lart± t± muzik±s n± Gjenev±, 

përkthyes, shkrimtar  

Å Prof. Nora ¢ashku, pianiste, Shqip±ri 

Å Prof. Rafet Rudi, dirigjent -kompozitor, Kosovë  

Å Prof. Dr. Thomas Simaku, kompozitor, University of York, Angli 

Å Prof. Alqi Lepuri, dirigjent, Shqip±ri 

Å Prof. Suzana Frash±ri, soprano, Shqip±ri 

Å Prof. Robert Prendushi, muzikolog, Itali 

Å Prof. Dr. Pirro Miso, etnomuzikolog, Shqipëri 

Å Florian Vlashi, Violinist dhe drejtues i òGrupo Instrumental Siglo XXó, Spanj±  

Å Dr. Rexhep Munishi, etnomuzikolog, Kosov± 

Å Dr. Ardian Ahmedaja, Mag. art. Dr. phil. Ardian Ahmedaja (Senior Researcher) 



 

 

 

Institute for Folk Music Research and Ethnomusicology of the University of Music and 

Performing Arts Vienna, Austri  

Komiteti Organizativ  

Å Akad. Prof. Dr. Vasil S. Tole 

Å Prof. Arben Llozi 

Å Prof. Asoc. Dr. Rovena Vata Mikeli 

Å Prof. Asoc. Dr. Armira Kapxhiu 

Å Dr. Denis Bizhga 

Pjesëmarrësit 

Å Prof. Dr. Zana Shuteriqi-Prela, Fakulteti i Muzikës, Universiteti i Arteve, Tiranë  

Å Prof. Dr. Fatmir Hysi, Fakulteti i Muzik±s, Universiteti i Arteve, Tiran± 

Å Prof. Asoc. Dr. Rreze Kryeziu Breznica, Fakulteti i Arteve, Departamenti i artit 

muzikor, Univ ersiteti i Prishtinës, Kosovë 

Å Dr. Eno Ko­o, dirigjent/muzikolog (Senior Teaching Felloë) School of Music, 

University of Leeds, Angli  

Å Akad. Prof. Dr. Vasil S. Tole, Zv/Kryetar i Akademis± s± Shkencave t± 

Shqipërisë 

Å Prof. Valton Beqiri, Fakulteti i Arteve, Universiteti i Prishtinës, Kosovë  

Å Prof. Arben Llozi, Dekan i Fakultetit t± Muzik±s, Universiteti i Arteve, Tiran± 

Å Prof. Endri Sina, Fakulteti i Muzik±s, Universiteti i Arteve, Tiran± 

Å Dr. Blerina Shalari, Instituti i Antropologjis±, Akademia e Shkencave e 

Shqipërisë 

Å Msc. Visar Munishi, Dega e Folklorit, sektori i Etnomuzikologjis±, Instituti 

Albanologjik i Prishtinës, Kosovë  

Å Mr. Doc Lejla Alimi Lumani, Fakulteti i Arteve, Universiteti Shtet±ror i 

Tetovës, Maqedoni e Veriut 

Å Prof. Asoc. Dr. Saimir Shatku, Fakulteti i Muzikës, Universiteti i Arteve  

Å Prof. Asoc. Dr. Holta Sina, Fakulteti i Muzik±s, Universiteti i Arteve, Tiran± 

Å Prof. Petrika Afezolli, Fakulteti i Muzik±s, Departamenti Kompozicion-

Muzikologji -Dirigjim -Pedagogji, Universiteti  i Arteve, Tiranë  

Å Prof. Blerim Grubi, Fakulteti i Muzik±s, Universiteti i Prishtin±s, Kosov± 

Å Prof. Asoc. Dr. Rovena Vata Mikeli, Instituti i Gjuh±sis± dhe i Let±rsis±, 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë 

Å Dr. Elizabeta Qarri, Fakulteti i Arteve-Universi teti AAB, Prishtinë, Kosovë  

Å Prof. Pjet±r Guralumi, Fakulteti i Muzik±s, Universiteti i Arteve, Tiran± 

Å Prof. Asoc. Dr. Armira Kapxhiu, Fakulteti i Muzik±s, Departamenti Kanto, 

Universiteti i Arteve, Tiranë  

Å Dr. Eliona Lici, Fakulteti i Muzik±s, Universiteti i Arteve, Tiranë  



 

 

 

Å Dr. Denis Bizhga, Komisioni i P±rhersh±m i Arteve, Akademia e Shkencave e 

Shqipërisë 

Å Dr. Kreshnik Duqi, Qendra e Studimit t± Arteve, Akademia e Shkencave e 

Shqipërisë 

Å Prof. Asoc. Dr. Majlinda Hala & Mirela Kamsi-Gurakuqi, Fakul teti i Arteve të 

Bukura, Universiteti i Arteve, Tiranë & Agjencia e Sigurimit të Cilësisë së Arsimit 

Parauniversitar (ASCAP) 

www .akad.gov.al 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR4NfhNo-HhIz_7weK2U5cphCQzW7dAygyddlXCuUHWCTIdeLaOVlb1dgNPzNg_aem_e53p5walMv0rHADolYj_Nw&h=AT0kNVFRtPKtmUU0VbdjmYDXhME_nzw5eFPpJnM96Ko1P59biA6UgsXx5imhzSqQpkEoC3mvMqNmJNKdHkw8jPcz3WANRURewcxe1E_Q88CsS_xf8WMwPPrtDjGm-qPFstI8M0qb1lfy7vwCFw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1AuFNQeUclb1YFVbVJ7GUJcxw19fBz_VJdfwydjOLk4RBrRKEwMDDTGdHVMungAzQGRqgtRLIcQC2I2dBwMdhubBzWkhmQHNqqJiEsCaUIGucOTQGuuKmI6TNA9fWOUXCsh86J3TVCpl7bjcZNR01ocvCmP8LxbtjZWBjBaIPv-p1D7Z8_m86kxctFwlTRiG7yqvMf-VBUqw4MO98PBDE19iJPsg


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mbledhje të komisioneve të 

përhershme të ASHSH



 

 

 

 

U mbajt mbledhja e Komisionit të mjekësisë  

 

Mbledhjen e mbajtur në datën 29 tetor 2025 e drejtoi akad. Genc Sulçebe, kryetar 

i Komisionit të mjekësisë.  

 

 
 

Sipas rendit të ditës u diskutuan aspektet rregullatore dhe aplikative lidhur me 

sigurinë e barnave në Shqipëri.  

Referuan për këtë temë prof. dr. Suela Këlliçi dhe znj. Blerina Kaza (farmaciste).  

 

 
 

U diskutua për hartimin e legjislacionit për garantimi n e cilësisë, sigurisë dhe 

efektivitetit të barnave; komponentin aplikativ dhe menaxhimin e cilësisë së barnave.  

Pas diskutimeve, u lanë detyra për reflektim dhe propozime konkrete dhe se si 

mund të funksionojë më mirë kjo fushë.  

www.akad.gov.al  

 

http://www.akad.gov.al/


 

 

 

 

U mbajt mbledhja e Komisionit të Matematikë -Informatikës  

 

Mbledhja e mbajtur në datën 29 tetor 2025 u drejtua nga akad. Fatmir Hoxha, 

kryetar i Komisionit të matematikë -informatikës.  

Sipas rendit të ditës u paraqitën raportet mbi Konferencën e 3-të Kombëtare të 

Matematikës dhe Konferencën e 11-të Ballkanike të Informatikës.  

 

 
 

Në fund të takimit, u bënë diskutime dhe u lanë detyra për të ardhmen, si 

organizimi i disa konferencave nga  ASHSH-ja për shkencat fondamentale dhe zgjerimi i 

bashkëpunimit me njësitë në projektet kërkimore shkencore. Gjithashtu u bënë 

propozime për shtimin e anëtarëve dhe bashkëpunëtorëve të rinj të Komisionit të 

matematikë-informatikës.  

Mbledhja u mbyll nga k ryetari i komisionit. prof. dr. Hoxha.  

www. akad.gov.al  

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR79-28UrOAaArLmkGGfGHEvhO4GhknYoP8pPh4PDRpt8xl6v9cpUquIiEgmfQ_aem_RQmpUDk69YNvfcWB9d4kGw&h=AT2gtDSSbg7fqpgrZeVL04WRZbZeY--OUbiH26AGIdZCvLPtzkkzEiZvtAIlIqpm17nNjrqb0BhW-1q2guvS1079k96yHiHa2Y9fQJUf0nuCB6MXexTjTww8aW4FOUBcBAienWzOX7tFWkXHqA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3dC0uWRZPSZf5z7JjV4Q0EL2qvgvLC8sJ8q8AhAdg9LJk4Rj0vkFTeHXCj0tMjn8szBc-cx15mCGITxAtSbRliik0MLVY3VAE-2KtmtOxw_yOXj29gDTwlzfB4xYePvh2qZzWBHAQ8WE4SiZnk-P7JhPJVjmc8AHkTom9y7QFKUal5hj4C9A-UVzRiWmgsX3hxv_vn5wdnrxBilOk3ItRK_Pfkqg


 

 

 

 

U mbajt mbledhja e Komisionit të fizikë -kimisë  

 

Mbledhjen e mbajtur në datën 13 tetor 2025 e drejtoi akad. Floran Vila, kryetar i 

komisionit të fizikë -kimisë.  

 

 
 

Sipas rendit të ditës u diskutuan: zgjerimi i komisionit me bashkëpunëtorë të 

jashtëm nga diaspora shkencore shqiptare dhe problematika të programit të studimit të 

doktoratur±s. Akademia e shikon t± arsyeshme q± tõu.  

Komisioni diskutoi gjerësisht dhe me vëmendje çështjet e mësipërme.  

Akad. Vila bëri mbylljen e diskutimeve të anëtarëve të komisionit, duke i ftuar në 

mbledhjet e radhës, tematikat e të cilave u diskutuan paraprakisht.  

www. akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR45FvvCtdLD01FtZ3BQkoWBxCBKGSZqusq806Vq6PLqXEVWzaR7RmmoQdHTPQ_aem_1j26CnsyGwz0s36xdwPyiA&h=AT2qL0rkk3fRSktlSHdFhJyRsFkXfiXrQFwCa1xF_MPrcUOSS51Ow4SdQSCr1Cu-FY6hO1bIlsdrio8rohjtQhZeEdO5DZ_qmDyOaqboBr0x31sfP4FgUIxRVBM8FD99nfTtDkCv3rAXUrs1OA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3CotV1I8coGVeE8cIMWOEXvSokXYna2lAvSewkiRPtznzZEVWwk2Efj8BGIpaqfNFhtx8MKH-ezXXnmGRCSCf6Spcbc7DF0jwPOHkEE8B10uoUlamsfAgtlWnaYTrveuBd63ql-Mcz3zkcRgRG6wr8h-JOMbxHd7FIWRWS6-zzsFcG-bliaBCHsyncON2wODCLQ70LlvR8CAByh4UYSD9H1b1uQg


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitet e të tjera



 

 

 

 

Kryesia e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë u uron përzemërsisht një vit 

akademik sa më të mbarë e të suksesshëm studentëve dhe pedagogëve 

 

Kryesia e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë dhe anëtarët e saj u urojnë 

studentëve e pedagogëve, veçanërisht atyre që ulen për herë të parë në auditorët e 

universit eteve, suksese në rrugëtimin drejt dijes.  

 

 
 

Akademia e Shkencave do të mbështesë edhe në këtë vit akademik studentët dhe 

pedagog±t, duke i dh±n± m± shum± cil±si dhe vler± k±rkimit shkencor p±r tõu afruar m± 

shumë me universitetet më prestigjioze europiane e botërore.  

Gjithashtu, ASHSH-ja do të thellojë bashkëpunimin me universitetet për të rritur 

performancën në të gjitha aspektet akademike e universitare në funksion të zhvillimit të 

vendit.  

Kryesia e ASHSH-së u uron dhe u shpreh mirënjohje dhe respekt të gjithë 

akademikëve dhe punonjësve që ka pranë strukturave të saj për punën dhe 

përkushtimin e tyre në formimin e profesionistëve të së ardhmes.  

Të nderuar drejtues të universiteteve në mbarë vendin, 

të nderuar studentë dhe pedagogë, 

Në vitin e ri akademik, Akademia e Shkencave e Shqipërisë do të vazhdoj± tõju 

mbështesë për të përmbushur objektivat kërkimorë -shkencorë në të gjitha fushat.  

www. akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR7dIiOvnHIctOB-YO6mcJURmtB4aIRTUCC7JbdNvMZly4TT0tBowEqXuqYKNA_aem_5TYC0YrswiEbji1qgJ5K7w&h=AT3-jDYHc1nL6GTaa6QFqXukg5kNNSUwkxc1tGnX8raM_yGb4B4smwrOBpQAWVX2f_BDtuzAT5rm4UoxX0erEam3ATaYpXCeXIzE0vUPysu95nWlCdLX6U8WHmWiQnBWSn4vycgv4t2qDbn1uw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0W-7eoPEtAKwOtC134ydKSnAWjHdRVmlIFhB0KujlhgzXqsH4BHl0Dy7qqmtxpPWk78v3LPEmzYmaNTo29AKJYfUnIUum7tR6MARnxKu_216DQcIsjNKCy_TdqZJPapqEX7Q2qp8RlbrUPHW_RNSZ9u1nClQJfN6XGmLT0DFZMm9ARlcRnnP9UdVQ6ot1SXb24zA5mJzLJZdlSRSWlSgmyfmj7jA


 

 

 

 

Filloi punimet dyditore konferenca e 3 -të Kombëtare e Matematikës NMC -

2025 

 

-Akad. Skënder Gjinushi: Ne do të mbështesim Institutin e Matematikës, i cili u 

ngrit me synimin për të mbajtur afër si ata që punojnë jashtë dhe ata që punojnë brenda 

vendit. Ne kemi detyrë të ftojmë kolegët tanë që fizik isht nuk janë këtu, të kontribuojnë 

në drejtimin e forcimin e shkollës shqiptare të matematikës. Ky është dhe një nga 

qëllimet kryesore të kësaj konference.- 

 

 
 

Konferenca u organizua nga Instituti Kombëtar i Matematikës, pjesë e 

Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, dhe Fakulteti i Shkencave të Natyrës, 

Universiteti i Tiranës.  

Konferenca bëri bashkë matematikanë, profesorë, doktorantë nga universitete 

dhe institucione shkencore shqiptare e të huaja. 

Akad. Neki Frashëri, Kryetar i Seksionit të Shkencave Natyrore dhe Teknike dhe 

prof. dr. Fatmir Hoxha, Instituti Kombëtar i Matematikës hapën punimet e konferencës.  

Kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë akad. Skënder Gjinushi, 

drejtues i komitetit organizator të konferencës, përshëndeti pjesëmarrësit dhe vlerësoi 

faktin që konferenca mbahet në një kohë që shkencat e matematikës kanë dalë në plan 

të parë.  

Matematika dhe gjuha janë dy shtyllat kryesore të formimit të nxënësve në 



 

 

 

shkollë. Duhet theksuar fort se roli i matematikës në shkollë, nuk është thjesht të 

mësohen disa formula, por të forcohet të menduarit racional.  

Akad. Gjinushi shprehu kënaqësinë që ende ka mjaft të rinj, të cilët angazhohen 

dhe sakrifikojnë që të zgjedhin degën më të vështirë të matematikës si një investim i 

vyer për të ardhm en. Zhvillimi i kërkimit matematik në Shqipëri nuk ka një traditë të 

hershme, sepse vetë shkolla shqiptare e matematikës në vendin tonë, e themeluar nga 

akad. Petraq Pilika, është e re, por megjithatë ka arritur që të realizojë misionin e saj 

bazë: të kemi një shkollë matematike që formimi i specialistëve të lartë, formimi i të 

rinjve, formimi matematik në tërësi të jetë i krahasueshëm dhe i konkurrueshëm me 

homologët. Ky është misioni kryesor, rezultantja e tërë investimit që bëhet në drejtim të 

matematikës; këtë e dëshmon fakti që shumë të rinj pas viteve 1990 shkuan të studiojnë 

dhe të punojnë në qendra kërkimore e universitete të tjera, jashtë vendit dhe nuk e 

ndjenë veten aspak inferiorë, por u konvertuan dhe u përshtatën edhe në nëndisiplina 

të tjera.  

 

 
 

Kryetari i Akademisë së Shkencave e vuri theksin në reformimin dhe strategjitë e 

kërkimit shkencor në përputhje me ritmet e reja të shkencës në Europë e më gjerë, si dhe 

në nevojën e shumëfishimit të investimeve në kërkimin shkencor, duke krijuar sekt orët 

e duhur p±r tõi thithur k±to investime.  

Ne do të mbështesim punën në këtë drejtim, vetë Institutin e Matematikës, i cili u 

ngrit me synimin për të mbajtur afër si ata që punojnë jashtë dhe ata që punojnë brenda 

vendit. Pas 1990-s ishte një avantazh i madh për këdo që shkonte jashtë vendit, por ka 

qenë edhe një plagë për vendin, sepse shumë njerëz të talentuar u larguan. Nën 



 

 

 

ndikimin e tregut të punës, rinia preferoi degët më të lehta e më fitimprurëse duke ulur 

prurjet në degët e matematikës dhe të shkencave fondamentale në tërësi në universitete. 

Ndaj ne kemi detyrë të ftojmë kolegët tanë që fizikisht nuk janë këtu, të punojnë në 

drejtimin e riforcimit të shkollës shqiptare të matematikës. Ky është dhe një nga 

qëllimet kryesore të kësaj konference. -tha ndër të tjera akad. Gjinushi.  

Prof. dr. Eglantina Kalluçi, dekane e Fakultetit të Shkencave të Natyrës, 

Universiteti i Tiranës, përshëndeti të pranishmit dhe u ndal në çështjen e zhvillimit të 

shkencës së matematikës në erën e zhvillimit të inteligjencës artificiale. Matematika, 

fizika, në tërësi shkencat fondamentale janë ato që ndërtojnë një zhvillim shumë të 

rëndësishëm.  

Opinioni publik dhe shoqëria mbarë duhet të kuptojë se matematika është një 

shkencë fondamentale dhe duhet kuptuar si e tillë, pa transformime gjatë rrugës. 

Inteligjenca artificiale, apo shkenca digjitale në përgjithësi i ka themelet në shkencat 

fondamentale. Ajo që mund të theksojmë nuk është gjë tjetër veçse një mendje e 

mprehtë me formimin bazë në këto shkenca.  

Më tej prof. dr. K alluçi e vuri theksin në riorganizimin e programeve të studimit 

në përputhje me atë që kërkon tregu i punës, por pa u cenuar ajo që është formimi bazë 

fondamental. Zhvillimi teknologjik nuk bën gjë tjetër veçse i vjen në ndihmë zhvillimit 

të teorive. Të kontribuojmë në zhvillimet e shkencës por duke prekur mendjet e rinisë 

shqiptare, sepse misioni ynë do të trashëgohet dhe do të japë efektet e tij në brezat që 

vijnë.  

 

 
 

Konferencën e përshëndeti edhe prof. dr. Teuta Myftiu, dekane e Fakultetit të 



 

 

 

Inxhinie risë, UT. Ajo vlerësoi punën e bërë për organizmin e konferencës, rëndësinë e 

saj, dhe shprehu falënderimet për Kryesinë e Akademisë së Shkencave dhe komitetin 

organizator.  

Akad. Neki Frashëri drejtoi seancën e parë të konferencës.  

 

 
 

Gjatë seancës prezantuan punimet shkencore akad. Davis Kalaj, Universiteti i 

Malit të Zi, Podgoricë, anëtar i jashtëm i ASHSH-së; prof. Stefan Janaqi, Shkolla 

Kombëtare e Mineraleve të Alesit, Francë, si dhe studiues nga universitetet e Tiranës, 

Durrësit, Elbasanit, Vlorës, Tetovës në Maqedoninë e Veriut, etj. 

Gjithashtu u bënë prezantime nga doktorantët me një tematikë të larmishme si 

analiza funksionale dhe topologjia, algjebra, ekuacionet diferenciale, metoda numerike, 

fraktalet, probleme didaktike të përdorimit të teknologjisë në arsimin e lartë në 

përgjithësi dhe atë matematik në veçanti, aplikime etj.  

Konferenca do të vijojë edhe ditën e premte, më 24 tetor 2025, në mjediset e 

Akademisë së Shkencave të Shqipërisë. 

www. akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR63ool52RM9QrWL9Js9deXmLiScV37SIJZ7h7jZx6Yo-NMcc4dMUuyPgFp6lQ_aem_XyFw77-PZuby1KB-sldORg&h=AT1nWrjjMuyYCHxF86WTXLr2YZIuNnrp81CjfDICgauyeEYvGUGSb6uOmiauw70tHyhJGQwO7lCJ3_SlvJjjnR-ekGXi9mISfrtefAA-P34rZAq_Vvp3P5g9-9S_VExWcrMiGC7goYLvMpboRA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1LMf0MZ8GN7-IZaFjdg4uKjj6E4A6q97cD0yitxl5b6apCjSX8k5vfnbmA1mtdPVojRS6ZcCSzbB5aZYrL2rZa1M9RVsdwifd8KFhZHE2aizPFTKmKsbEPXaUlZ-_37cpJBaQuj25ocTXiJ331j6b5kv8ptS8PPXJHP1q13RP-IgtBwNlRNkZg7Kzm7crgkIERdrzSBZFSXMANlS6L3YuX5lkCQg


 

 

 

 

U mbajt forumi me tem±n òProdhimi i perimeve n± serr±, metod± shum± 

intensive dhe sfidat aktualeó 

 

Veprimtaria u mbajt sot, m± 6 tetor 2025, n± sall±n òAleks Budaó t± Akademis± s± 

Shkencave të Shqipërisë, organizuar nga Seksioni i Shkencave Natyrore dhe Teknike 

dhe Komisioni i Biologjisë, Bujqësisë dhe Veterinarisë i ASHSH-së, në bashkëpunim me 

Universitetin Bujqësor të Tiranës. 

Morën pjesë profesorë dhe studiues nga Italia, Spanja, Greqia, Gjermania dhe 

Shqipëria, të cilët trajtuan temat më të fundit në prodhimin e perimeve në serra, duke 

përfshirë inovacionet teknologjike, efikasitetin energjetik, bujqësinë urbane dhe 

kultivimin pa tokë.  

Forumi u moderua nga akad. Nazim Gruda, Universiteti i  Bonn-it, Gjermani; 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë.  

 

 
 

Në fjalën e hapjes, akad. Gruda përshëndeti të pranishmit dhe e vlerësoi 

prodhimin e perimeve në serra si një komponent themelor të bujqësisë moderne dhe një 

nga metodat më intensive dhe më efikase të kultivimit. Ai tha se Shqipëria, si një vend 

mesdhetar, ka kushte të favorshme për kultivimin e perimeve dhe me menaxhim të 

duhur, serrat mund të kontribuojnë ndjeshëm në një sektor bujqësor më të 

qëndrueshëm dhe miqësor me mjedisin. Gjithashtu, foli edhe për shqetësimet që ngre 

përdorimi intensiv i burimeve natyrore, energjisë dhe inputeve kimike për 



 

 

 

qëndrueshmërinë e kësaj metode, të cilat u trajtuan më tej në punimet e këtij forumi.  

Akad. Anila Hoda, sekretare shkencore e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, 

mbajti fjalën përshëndetëse në emër të Kryesisë. Ajo vuri në dukje se tema që trajtohet 

në këtë forum është jo vetëm aktuale, por edhe strategjike. Prodhimi në serra është 

shndërruar në një motor të zhvillimit të bujqësisë intensive, duke mbulu ar një pjesë të 

madhe të nevojave ushqimore të vendit dhe duke krijuar hapësira të reja për 

konkurrencë në tregjet e jashtme. Por, njëkohësisht, ai na vendos përballë sfidave që 

lidhen me qëndrueshmërinë mjedisore, përdorimin racional të burimeve natyrore dhe 

përballimin e ndikimeve të ndryshimeve klimatike.  

 

 
 

Akad. Hoda e vlerësoi forumin si një dëshmi të rolit të Akademisë së Shkencave 

jo vetëm si qendër e dijes, por edhe si urë bashkëpunimi mes kërkimit shkencor, 

universiteteve dhe politik±b±rjes. òNe synojm± q± shkenca shqiptare t± mos mbetet 

vetëm pjesë e debatit akademik, por të shndërrohet në një forcë orientuese për 

zhvillimin ekonomik, politikat bujq±sore dhe strategjit± komb±tare t± s± ardhmes.ó-tha 

ajo.  

Forumin e përshëndeti ambasadori i Spanjës në Shqipëri, z. Gabriel Cremades 

Ventura. Ai shprehu kën aqësinë për pjesëmarrjen në këtë veprimtari të rëndësishme. 

Ambasadori e vuri theksin në forcimin e bashkëpunimit shkencor mes Shqipërisë dhe 

Spanjës për të kontribuuar në zhvillimin e dijes dhe inovacionit dhe veçanërisht në 

modernizmin e prodhimit në ser ra, por edhe në sektorët e bujqësisë, industrisë dhe 



 

 

 

fusha të tjera të ekonomisë. Z. Cremades rikonfirmoi që përmes këtyre bashkëpunimeve 

Shqip±ria do t± mb±shtetet p±r tõu an±tar±suar n± Bashkimin Europian.  

 

 
 

Në fund, përgëzoi organizatorët dhe u uroi suksese në zhvillimin e forumit 

shkencor. 

Nga Ambasada e Greqisë ishte e pranishme znj. Maria Koumoutsakou, kryetare 

e Zyrës së Punëve Ekonomike dhe Tregtare të Ambasadës së Greqisë dhe z. Efthymios 

Masouras, sekretar për Punët Ekonomike dhe Tregtare.  

Prof. dr. Stefania de Pascale, Universiteti Bujq±sor i Napolit òFederico IIó, Itali, 

bëri prezantimin e risive për rritjen e qëndrueshmërisë në serrat mesdhetare dhe 

sisteme të tjera hortikulturore me mjedis të kontrolluar, si rezultat i bashkëpunimit të 

një ekipi shkencëtarësh që kanë dhënë kontributet e tyre për prodhimin e kulturave 

serrë në rajonin mesdhetar. Ajo e vuri theksin në gjendjen e teknologjisë dhe 

perspektivat për sektorin e hortikulturës me mjedis të kontrolluar lidhur me çështjet e 

qëndrueshmërisë, si dhe në gjendjen e teknologjisë dhe perspektivat për sektorin e 

hortikulturës me mjedis të kontrolluar.  

Forumi vijoi me paraqitjen e punimeve shkencore nga prof. dr. Juan Fernandez, 

Universiteti Teknik i Kartagjenës, Spanjë; prof. dr. Dimitrios Sav vas, Universiteti 

Bujqësor i Athinës, Greqi; prof. dr. Jesus Ochoa, Universiteti Teknik i Kartagenës, 

Spanjë; prof. dr. Astrit Balliu dhe Glenda Sallaku, Universiteti Bujqësor i Tiranës, 

Shqipëri. 

Diskutimet theksuan sfidat aktuale dhe potencialin e bujqës isë së mbrojtur në 



 

 

 

Shqipëri dhe në rajonin e Mesdheut, duke nënvizuar rëndësinë e kërkimit shkencor, 

inovacionit dhe bashkëpunimit ndërinstitucional.  

 

 
 

Në fund, u bënë propozime për nisma të reja bashkëpunimi ndërmjet 

universiteteve dhe institucioneve k ërkimore në fushën e hortikulturës dhe bujqësisë së 

qëndrueshme.  

Prezantimet dhe diskutimet i ndoqën me interes fermerë e studentë.  

Pas forumit, pjesëmarrësit dhe miqtë e ftuar, të shoqëruar nga akad. Nazim 

Gruda dhe dy profesorë, vizituan serrat në Divj akë.  

www. akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR6GSnoAoj8yvrApsG-VLHxiNX94qZqJjNZs1Ac9Pe11vnJfC18oHaAzVbj4cg_aem_BotASE7Rmixu0BO3nYDj3Q&h=AT10LPkf6NsA361ahTotYAUzhjcAITtwzKEGx3URqnolF-8Qh-l-UlxREarFe-vEEN9RboOkWGmDu5aQEFZOX51jEe5sE-uY3cUl5hIPP6f_3EyP-3Ok3Ti5k8RW-jI7F9v-KgsidYBYFB-S6A&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT28ZvhosMc3iyzq8Pwz_eFZC5xglAN5IAfRQCaY13cRKM9s8GNKoCLKlZo5UeFRmXxbOQq2wkpDI9v5CjCOC0jb4WV9evk_ZSi7h3G1u1rq9JoJ2P0eK4IdL4p3qaeXND0SC77oNyz7F54ZcBeqrne_s62RR4TvN0W61tH9uTbi6nnO9CTHS4UnxvDYJzDHJwX3l0Wto5sOZi36A7m9YfMut_M5eQ


 

 

 

 

Zhvillohet tryeza shkencore mbi parimin themelor të drejtshkrimit të gjuhës 

shqipe  

 

Më 2 tetor 2025, Departamenti i Gramatikës dhe i Historisë së Gjuhës, organizoi 

n± sall±n òAkademik±tó t± Akademis± s± Shkencave tryez±n shkencore mbi parimin 

themelor të drejtshkrimit të gjuhës shqipe.  

 

 
 

Në këtë veprimtari morën pjesë përfaqësues të Akademisë së Shkencave, kërkues 

shkencorë të Institutit të Gjuhësisë dhe të Letërsisë, profesorë me një kontribut 

shumëvjeçar në studimet për gjuhën shqipe, si dhe studiues e pedagogë të 

institucioneve të arsimit të lartë nga Shqipëria, Kosova dhe Maqedonia e Veriut, të 

pranishëm në sallë ose përmes platformës Zoom.  

Pas fjalës së hapjes nga drejtuesja e Departamentit, në emër të Kryesisë së 

Akademisë së Shkencave, përshëndeti akad. Gëzim Hoxha, i cili vlerësoi rëndësinë e 

mbajtjes gjallë të diskutimeve të vazhdueshme shkencore për çështje themelore të 

gjuhës shqipe. 

Ligj±rat±n kryesore me tem±n òParimi themelor i drejtshkrimitó e mbajti prof. 

asoc. Aristotel Spiro. Ai argumentoi se debati mbi drejtshkrimin e shqipes nuk mund të 

japë rezultate të qëndrueshme pa përcaktimin e qartë të parimit themelor.  

Prof. Spiro nënvizoi se përveç parimit fonologjik, në drejtshkrimin e shqipes 



 

 

 

veprojnë edhe parime dytësore, si parimi fonetik, ndërsemiotik dhe simbolik, të cilët 

duhen parë në ndërveprim me njëri -tjetrin.  

 

 
 

Gjatë veprimtarisë pati pyetje dhe diskutime të sh umta nga të pranishmit mbi 

praninë dhe peshën e këtyre parimeve në gjuhën shqipe, të cilat pasqyruan interesin e 

lartë të studiuesve dhe nevojën për të vijuar debatin shkencor rreth kësaj çështjeje. 

www. akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR6GSnoAoj8yvrApsG-VLHxiNX94qZqJjNZs1Ac9Pe11vnJfC18oHaAzVbj4cg_aem_BotASE7Rmixu0BO3nYDj3Q&h=AT37NUyyW2YJDWk3Ypc0CXQ_rq_NNzp-yk3_vsC1hEU86qcjSHmdFh8Eu5lmWwxp6IEpC5DCq8lpTEyPLu0IcBIh4YFAPaeoY1_5aUK2qQynlDcCMidFxld-sElpboySk8M-X7b-tLjthGkP1Q&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0iollUBrHJTH_2R-F8TJXqve2zaQcLmgbeADtEJhbNXbluy3CNjgLf8zrk5jl_mfk2WHIj0RM1YPgSnVDxYV6TWUJFiInm4k1cS0NWpyDERaCk_Q2FR6As8YO_gQp93gQMqrb1gsi_VIzzvHL6bt0jF2YZeylXtZ3IFZvsj0absu-a3HPJpyoLn1BvRk8D5rPTAxQRdSdEQ7DCFXmWSe2jJO7yew


 

 

 

 

U promovua monografia shkencore "Edi Rama ð Neuroestetika e një artisti" e 

autorit Oltsen Gripshi  

 

Sot më 14 tetor 2025, Komisioni i Përhershëm i Arteve, pjesë e Akademisë së 

Shkencave të Shqipërisë, zhvilloi veprimtarinë për promovimin e monografinë 

shkencore: "Edi Rama ð Neuroestetika e një artisti" të autorit Oltsen Gripshi.  

Ishin të pranishëm kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, akad. 

Skënder Gjinushi; anëtarë të tjerë të Kryesisë së ASHSH-së, studiues dhe studentë të 

arteve. 

Moderatorja Suzana Varvarica Kuka, në fjalën e mirëseardhjes e vlerësoi 

monografinë e autorit Gripshi për risitë në fushën estetike të arteve pamore.  

Promovimin e hapi zëvendëskryetari i Akademisë së Shkencave akad. Vasil Tole. 

Ai e vlerësoi monografinë për qasje shumë të veçanta, siç është neuroestetika, por dhe 

për veçoritë e procesit artistik të Ramës që Gripshi ka vendosur në fokus të punimit të 

tij.  

 

 
 

òDuke u kthyer te libri i Oltsenit, konstatova me kërshëri se autori arrin të 

qartësojë çështjen kryesore që njeriu si artist është i përbërë nga një trup i vetëm, ku 

lidhja e krijimtarisë së tij artistike frymon përmes fenomeneve psikomotorike, të 



 

 

 

përbëra nga mendimet, përfytyrimet, ndjenjat dhe gjen djet psikike, të cilat ruhen në 

nënvetëdijen e artistit dhe përshfaqen e lulëzojnë me krijimin e veprës së artit. 

Autori Oltsen Gripshi ka një meritë të veçantë, se synon zbulimin e aktit të 

pikturimit të Edi Ramës përmes përvojave estetike në nivelin neur ologjik, e si i tillë kjo 

qasje vjen për të parën herë në fushat e studimeve mbi artet pamore shqiptare. Ai e ka 

parë atë si një shembull unik, do të thosha, për të shpjeguar dhe kuptuar proceset e 

drejtpërdrejta të krijimit përmes neuroshkencës. Studiuesi  e ka parë pikturën e Ramës si 

nj± òmaterie ekzistencialiste pararend±se t± imagjinat±só, dhe k±t± p±rkufizim e arrin 

duke iu afruar fenomeneve q± studion kjo n±ndisiplin± e estetik±s s± aplikuar.ó - tha 

akad. Tole.  

 

 
 

Gjithashtu, akad. Tole e vlerësoi librin për ilustrimin me veprën e artistit dhe për 

tekstin studimor, ku evidentohen disa procese krijuese në pikturë, si: psikika e imazhit, 

neuroestetika si sintezë e imazhit, estetika semiotike, pavetëdija e gjuhës pamore, si dhe 

dhjetëra koncepte të tjera, të cilat i referohen perceptimit përmes formulave dhe 

logaritmeve shkencore. 

Veprimtaria vijoi me kumtesat e personaliteteve të shquara të artit dhe mendimit 

estetik shqiptar.  

Prof. dr. Josif Papagjoni referoi rreth vlerave të artistit Edi Rama dhe 

monografisë së Gripshit. Ai e vendosi krijimtarinë e artistit Rama në plejadën e 

krijuesve, të cilët pas rënies së komunizmit u shfaqën me një shpërthim të ri artistik si 

refuzim i butaforisë dhe figurativitetit të realizmit socialist. Ata sollën një model t jetër të 



 

 

 

pikturës, që siç e ka quajtur Gripshi, shpjegohet nëpërmjet neuroestetikës, një term i ri 

që e lëvron Oltseni vetë, i cili e ka mbrojtur doktoraturën në Itali.  

Sot me këtë libër, Oltseni ka sjellë një modelim të ri estetik mbi veprën artit, 

paçka se nuk është shumë vëllimor, por është një libër që mua më duket se sfidon: më 

së pari për qasjen e tij studimore, estetike, që nuk e kam parë më herët në mendimin 

kritik shqiptar p±r piktur±n, e cila sot e k±saj dite nuk futet dot n± òqeliz±nó dhe n± 

òprotoplazm±nó sesi lind imazhi, sesi lind vepra n± piktur±. Ai p±rpiqet n± k±t± rast ta 

shikojë veçanërisht Edi Ramën si piktor, larg këndvështrimit si politikan dhe pushtetar. 

ðtha prof. dr. Papagjoni.  

 

 
 

Prof. dr. Hivzi Muharremi tha se monografia e auto rit Oltsen Gripshi është një 

vepër që ngrihet mbi një mision të dyfishtë: të afirmojë krijimtarisë e Edi Ramës si artist 

pamor dhe njëkohësisht ta vendosë atë brenda një kornize teorike moderne, ku 

psikologjia, filozofia dhe neuroshkenca bashkohen për të shpjeguar përvojën estetike. 

Ai vuri në dukje se ky libër paraqitet si i pari studim i plotë mbi artin e Ramës, 

duke u përqendruar në pikturën e tij dhe duke e interpretuar atë jo thjesht si shprehje 

individuale, por si një produkt i një ndërthurjeje komple kse midis imagjinatës, 

pavetëdijes dhe perceptimit njerëzor. Për lexuesin artdashës, libri është një udhëtim që e 

afron me laboratorin e brendshëm të një artisti bashkëkohor, ndërsa për studiuesit e 

artit dhe kritikës vizuale ai është një kontribut metodol ogjik: Gripshi sjell 

neuroestetikën si mjet për të analizuar artin, duke e pozicionuar Ramën në një traditë të 



 

 

 

re të abstraksionizmit lirik pasbashkëkohor.  

 

 
 

Studiuesja e artit Suzana Varvarica Kuka u shpreh se më së shumti mendimet e 

saj rreth këtij li bri, lidhen me mendimet e Giuliano Lombardos, i lindur në Romë më 

1971-shin, artist dhe profesor i Teorisë së Perceptimit në Akademinë e Arteve të Bukura 

n± Venecia, q± shprehet se: òN± procesin e shqyrtimit m± t± af±rt dhe zbulimit se arti 

mund të marrë çdo formë, si grafika, vizatimi, piktura, skulptura etj, shihet se tipari më 

dallues i artit nuk është të magjepsë dhe të çudisë publikun në një formë të këndshme, 

por është të "ndryshojë mendjet e njerëzve".  

 

 



 

 

 

Këtë përcaktim të Lombardos, studiuesi Gripshi n± kapitullin òEstetika 

semiotike: thelbi gnoseologjik p±rtej formaveó tenton ta thot± n± m±nyr±n e tij kur 

shkruan se: òEdi Rama e p±rdor form±n...tkurrja e realitetit n± thelbin e ve­orive t± tij 

elementare reflektohet në interpretimin e tyre përmes g juhës së stilizuar e të 

thjeshtëzuar pamore... Një lloj përhumbje brenda një labirinti ngjyrash dhe një 

assamblage formash të ngjashme me shkrimin kuneiform, ku gjithkush kërkon të 

zbuloj± misterin dhe bot±kuptimin q± fshihet pas mesazheveó.  

Të shqyrtosh një vepër arti është vërtet të zbulosh një mister dhe kur zbulon një 

mister në imazhin e saj, natyrshëm ndryshon mënyrën e të menduarit. Natyrisht, që ta 

bësh këtë duke përfshirë apo u udhëhequr nga nëndisiplina shkencore, neuroestetika 

nuk është gjë e thjeshtë dhe e lehtë, është një impenjim neurofilozofik. Mendoj se Oltsen 

Gripshi ia ka dal± me sukses.ó - tha studiuesja e artit Varvarica.  

Në fund, autori Oltsen Gripshi falënderoi veçanërisht Kryetarin e Akademisë së 

Shkencave akad. Skënder Gjinushin për pjesëmarrjen dhe hapësirën që u jepet të rinjve 

në veprimtaritë e Akademisë së Shkencave; zëvendëskryetarin e ASHSH ðsë dhe 

drejtuesin e Komisionit të Përhershëm të Artit, akad. Vasil Tolen, profesorët e studiuesit 

që morën pjesë në veprimtari, si dhe të gjithë organizatorët e saj.  

Për më shumë, shiko linkun:  

https://youtu.be/0n Ë5ZMSLL6Q?si=pSkYILDvfyQTX_Ry  

www. akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2F0nW5ZMSLL6Q%3Fsi%3DpSkYILDvfyQTX_Ry%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR4QRuqFEhI4P_yjsW5pKbcGYZHCFZIYWoRi2VlLP_2ryZPMq6xUB8_4wZb60A_aem_GrzBBVTyNEfILLjbsDABOw&h=AT28BEK1iX_ftnExNFCqX-mnXV1FOAvqULfvEg-G5qv5R-TQ7p7OklJRVS0m9rJ-c9gMvXSBgtVnSDAji8Ml8QrabexMx0hKu9dN-3VLu2aFS6ubCYZ1zGfhOajhqFp-jP6Vkf8K-wHQsereBw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3CpE5RkYSJEgwUuCvEyJZ6M88pJMXqg02R-XdGEQeKIiRGf6yegGb4hz2_V1_dBiR2ItYbnpxVqj1iWf4oAvuzM89rbD13GFllhInAkhi5ympZ-KeipjMaHBX_41pXKIl7-dT3ouRAXNUKcSj6tKFxkGjvHXyYu2XXUyx36LpxT7SCNN5v3YW_Zzv70tU8wjv7PmlW20-shoifUTqrvQnVG1OhHQ
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR6GSnoAoj8yvrApsG-VLHxiNX94qZqJjNZs1Ac9Pe11vnJfC18oHaAzVbj4cg_aem_BotASE7Rmixu0BO3nYDj3Q&h=AT3KnG88HtfxMHzdIKpF0svg8-zrIKmXPc7TGECC9WYGDx5a1pecTRWUnNQ8cWyp5b2Qfr2z-XgfCY7MdfXJSe93RP2xCekbdGpS-cLfHvIBX-tRDvfX7EH13gqFHjC__IoPdWSNIN0fxlIxjw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3CpE5RkYSJEgwUuCvEyJZ6M88pJMXqg02R-XdGEQeKIiRGf6yegGb4hz2_V1_dBiR2ItYbnpxVqj1iWf4oAvuzM89rbD13GFllhInAkhi5ympZ-KeipjMaHBX_41pXKIl7-dT3ouRAXNUKcSj6tKFxkGjvHXyYu2XXUyx36LpxT7SCNN5v3YW_Zzv70tU8wjv7PmlW20-shoifUTqrvQnVG1OhHQ


 

 

 

 

U mbajt ceremonia e kremtimit të 30 -vjetorit t± revist±s òStudime p±r artinó 

 

Veprimtaria u mbajt sot më 29 tetor 2025 nga Qendra e Studimit të Arteve, pjesë 

e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë.  

Ceremoninë e kremtimit të 30-vjetorit t± revist±s òStudime p±r artinó e ­eli 

drejtori i QSA -së akad. Stefan Çapaliku. Ai paraqiti një historik të shkurtër gjatë tri 

dekadave të fundit, si dhe perspektivat e zhvillimit të këtij periodiku shkencor në të 

ardhmen. 

 

 
 

Kryetari i Akademisë së Shkencave akad. Skënder Gjinushi përshëndeti të 

pranishmit dhe shprehu falënderimet e mirënjohjen për themeluesit e bashkëpunëtorët 

e revist±s. Ai e vler±soi revist±n òStudime p±r artinó, jo vet±m si periodikun m± t± 

rëndësishëm shkencor kushtuar çështjeve që kanë të bëjnë me teorinë, praktikën dhe 

historinë e artit në Shqipëri, por edhe si një pasqyrë të kërkimit shkencor.  

Prof. dr. Papagjoni foli për përpjekjet themeltare dhe vijimësinë e botimit të 

revistës ndër vite. Ai tha se revista ka pasur një vëmendje e posaçme për artin; 

trashëgiminë dhe traditat artistike të kombit shqiptar, duke iu përkushtuar publikimit 

të studimeve me tematika që nga periudha e hershme e mesjetës e deri sot.  



 

 

 

 
 

N± fund p±rsh±ndeti dr. Jonida Gashi, kryeredaktore e revist±s òStudime p±r 

artinó. Ajo foli, jo vet±m p±r indeksimin e revist±s n± Central and Eastern European 

Online  Library (CEEOL), që është një ndër burimet kryesore të literaturës shkencore 

nga dhe mbi Europën Qendrore, Lindore e Juglindore në lëmin e shkencave humane 

dhe sociale, por edhe për punën në lidhje me indeksime të mëtejshme. 

www. akad.gov.al  

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR79-28UrOAaArLmkGGfGHEvhO4GhknYoP8pPh4PDRpt8xl6v9cpUquIiEgmfQ_aem_RQmpUDk69YNvfcWB9d4kGw&h=AT0UP0Nog3TDGI2yGmRiTZeshXBN6xHIj6z05NLS_a0xWYUiG4TgVboUz7YuCvF0_I76DDWVGf7tRTVLQnWrB9EshIKD4cbdiY7On2kJgeToh9duLg15sNmy2qYbkPCi4GLiPvrTuq7Kbo_dWg&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2idtoNXRZmV8aLxjjek_N3S4eDWgU7QnW0Q8vYcLBzzg3-lzk9G9wPQtFy0rr2PZ024UggRZlD88F1PZIMu-i57guNfUfEvo_l8cTfOSiddjwXOP3rrofP21GFuDn3Uw0iG-q8qBdSkpS1li3qlkTtQTOatNuhso8ySzXRydAVkKvIQ_scyCzJexK6Pec8dn5b8HG_IVemzp6Mq6eKGMdXGebPEg

